

JUNGTINIŲ TAUTŲ POLITINIS KOMITETAS UŽ BOIKOTA GENER. FRANKO VALDŽIOS

Britai ir Amerikiečiai Priešinos, Bet Neatlaikė

LAKE SUCCESS, N. Y. — Jungtinių Tautų politinis komitetas 27 balsais prieš 7 (16 susilaikant) priėmė tarimą, kad Jungtinių Tautų narės atšauktų iš Madrido savo ambasadorius ir ministrus. Jis taipgi nutarė siūlyti, kad Saugumo Taryba ilgai nevilkinant imtųsi tam tikrų žygių, jeigu Ispanijoje nebus sudaryta valdžia, kuri turėtų Ispanijos žmonių įgaliojimą.

Kanada balsavo už.

Jungtinės Valstijos ir Britanija priešinosi tokiam tarimui, bet jos neatlaikė.

Tiesa, Jungtinių Tautų narės gali palaikyti Madride mažesnius pareigūnus, bet atšaukimas ambasadorių ir ministrų bus didelis smūgis, jeigu Jungtinių Tautų narės įgyvendins politinio komiteto pasiūlymą.

Komitetas taipgi atmetė francūzų pasiūlymą, kad Jungtinės Tautos sulaukytų prekybą su Ispanija.

Jungtinės Tautos Išbarė P. Afriką

NEW YORK. — Jungtinių Tautų asamblėjai 32 balsais prieš 15 priėmė rezoluciją, kuri pripažįsta, kad Pietų Afrikoje yra persekiojami Indijos piliečiai.

Pietų Afrika ir Indija turi šią problemą išspręsti ir ateinančiais metais pranešti asamblėjai.

Maršalas Smūts ir jo šalininkai labai spardėsi prieš rezoluciją, bet pralaimėjo.

Vertėjas Sako Hitleris Gyvas

TORONTO. — Kapitonas Harry Sperber, vyriausias sąjungininkų vertėjas Nurnbergo teisme, čia kalbėdamas pareiškė, jog jis yra įsitikinęs, kad Hitleris yra Argentinoje ir vadovauja atominių bombų eksperimentams, kuriuos suorganizavo Argentinos diktatorius, pulkininkas Peron.

Jis, bestudijuodamas vokiečių diktatoriaus dokumentus, priėjęs įsitikinimo, kad Hitleris negalėjo pats nusizudyti. Jis ne tam žmogus buvęs.

Jo manymu, Hitleris submarinu pabėgęs Argentinon. Sudegines kokį nors kitą asmenį, kad apgauti sąjungininkus. Rusai netikį, kad Hitleris žuvs, ir jis su jais sutinkąs.

STALINAS SVEIKAS

LONDON. — Sovietų ambasados narys pranešė, kad Stalino sveikata yra gera. Visi pranešimai apie jo ligą yra grynas prasimanymas.

Turkai paleido gandus, kad Stalinas serga ir gali mirti. Viso pasaulio radijo pasigavo tuos gandus ir pakartojo. Tai ne pirmą kartą tas atsitinka.

TRUMANAS APSIVALO NUO RUSVELTININKŲ

WASHINGTON. — Pastaruoju laiku rezignavo iš prezidento Trumano administracijos aparato visa eilė aukštųjų pareigūnų, neskaitant Henry Wallace, kurį Trumanas išvarė už opoziciją Byrneso užsienio politikai.

Išrodo, kad Trumanas veikia laukan visus rooseveltininkus, o jų vietas užpildo dešinesiais demokratais.

SOVIETŲ ARTISTAI SVETIMOSE SĄLYSE

LONDONAS. — Per kelis pastaruosius mėnesius trys tūkstančiai sovietinių artistų ir dainininkų lankėsi Suomijoje, Norvegijoje, Švedijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Austrijoje, Korėjoje ir tūlose kitose šalyse.

Buvo suorganizuota 3,500 koncertų ir teatralių perstatymų. Dainininkų ansambliai turi didžiausio pasisekimo.

Tyrinės Trečios Partijos Kūrimą

LOS ANGELES. — Ernie Adamson, antiamerikoniško veikimo tyrinėjimo komiteto advokatas, pranešė, kad jis šauks apklaušinėjimui Charly Chapliną ir kitus Hollywoodo artistus.

Komitetas gavęs žinių, kad yra formuluojami planai suorganizavimui trečios partijos Jungtinėse Valstijose. Nauja partija būsianti pavadinata Liaudies Frontu. Tą partiją finansuosią artistai.

Būsimuos prezidento rinkimuos, kalbamoji partija savo kandidatu statysianti Henry Wallace, Trumano pavarytą komercijos sekretorių.

Pagal tą advokatą ir jo komitetą, įeina, kad Chaplinas, Wallace ir kiti tokie rengiasi atlikti "antiamerikonišką" žygį, planuodami suorganizuoti demokratines partijas.

TLANTA. — Cia Wincoff viešbučio gaisre žuvo 116 asmenų.



Lietuvos Tarybų Socialistinio Prezidiumo nariai, iš kairės: Aukščiausios Tarybos vicepirmininkas, o Justas Paleckis — Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas ir skaitosi vyriausia Lietuvos galva — prezidentas.

Sako Dr. Schumacher Bus Naujas Fiureris

MASKVA. — Politinis Pravdos komentatorius David Zaslavskis rašo, kad britai ir amerikiečiai augina naują fiurerį Dr. Kurt Schumacher asmenyje.

Dr. Kurt Schumacher, Socialdemokratų Partijos vadovas vakarinėse zonos, lankėsi Anglijoje, pakviestas Darbo Partijos vadų. Jis sakė prakalbas, lankėsi belaisvių stovyklose.

David Zaslavskis sako, kad reakcinės jėgos koncentruojasi apie Dr. Schumacherį ir nori nustatyti Vokietijos ateitį pagal planą.

"Džiugu, kad Londone yra pranašaujantio pobūdžio", rašo Zaslavskis. "Mum atrodo, jog yra auginamas naujas fiureris dėl Vokietijos. Jis sukuriamas išvakarė tarptautinių Vokietijos problemos diskusijų. Šis fiureris apdirbamas tuojau po sudarymo sutarties su Jungtine ekonomine britų ir amerikiečių okupacijos zonos".

Kaip žinia, po perėjo karo socialdemokratai Noskė ir Šeidermanas paplūkdė kraujuose darbininkų valdžios steigėjus ir tokiu būdu išgelbėjo junkerius, kurie paskui išsilaugino Hitlerį.

Atrodo, kad britų ir amerikiečių kapitalistai nori panaudoti socialdemokratijos vadus naujam Vokietijos kapitalistų gelbėjimui.

PARYŽIUS. — Klerikalas Bidoult negavo užtikintai balsų, kad tapt laikiniu premjeru.

Hamiltoniečiai Išrinko S. Lawrence, Anderson

HAMILTON. — Hamiltono darbininkai apturėjo nemažą laimėjimą vėl išrinkdami miesto burmistru Sam Lawrence.

Sam Lawrence gavo 11,559 balsus daugiau, negu jo oponentas.

Taipgi išrinkta į kontrolierius Helen Anderson, šiais metais buvusi aldermanė. Ji smarkiai gynė streikierius nuo kontrolierės Nora Anderson.

Į aldermanus išrinktas pазangėtis Peter Dunlop. Tokiu būdu, hamiltoniečiai turės gerą atstovą miesto valdyboje.

Majoras Lawrence pareiškė, kad darbininkų vienybė yra atsakinga už tokius stambius laimėjimus.

Atsistatydino Pašos Valdžią

CAIRO. — Atsistatydino Ismail Sidky Pasha valdžią. Karalius pakvietė Mahmoud Nokrashy Pashą sudaryti naują.

Atsistatydinęs Pasha buvo nuolankesnis britams. Naują valdžią gali stovėti daug griežčiau.

Eina gandai, kad britai, matydami negalėsį susitariti su egiptiečiais, nutarė atskirti Soudaną. Girdi, jie duosią soudaniečiams apsipręsti, ar jie nori būti nepriklausomi, ar prie Egipto.

Ismail S. Pasha rezignavo po to, kai studentai pradėjo

labai griežtai priešintis jo švelnioms kalboms ir nuolaidoms britams.

NOVA SKOTIJOS ANGLIAKASIAI KALBA APIE KOVĄ

OTTAWA. — Nova Skotijos angliakasių vadas Jenkins pranešė, kad 12,000 angliakasių eis į streiką vasario mėnesį, jeigu nepakels jiems algų iki sausio 31.

Angliakasiai reikalauja pakelti algas \$2.50 į dieną, 40 valandų darbo savaitės ir kitų pagerinimų.

Senas kontraktas baigiasi sausio pabaigoje.

Geleželių Kompanijos Gaus \$4,000,000,000

LONDON. — Britų valdžia planuoja nacionalizuoti geleželių linijas ir transportacijos užvedimus, bet tą nacionalizaciją geleželių savininkų nei kiek nebaugina.

Turtas siekia \$4,800,000,000, o valdžia žada duoti jiems \$4,000,000,000. Reikia, kompanijos gaus beveik tiek, kiek jos yra įdėjusios kapitalo.

Tuo tarpu reikia atsimiti, kiek tas kapitalas yra davęs kompanijoms. Veikiausiai jos yra išėmusios daug daugiau, negu įdėjo.

Vadinasi, kompanijos gražiai pasipelnė ir dabar gaus dar \$4,000,000,000.

Naciams Čia Vietos Nėra, Sako Unijos

TORONTO. — Toronto distrikto unijų taryba kritikuoja Kanados valdžią už įsileidimą Kanadon lenkų generolų Anderso kareivių, kurie viešai demonstruoja savo antidemokratinį nusistatymą.

Unijų atstovai sutinka, kad Kanadon priimtų naujus imigrantus, bet nenori, kad jais būtų naciai ar fašistai.

Unijų atstovų susirinkimas taipgi pasisakė už palaikymą kontrolieriaus Smitho kandidatūros į kontrolierius 1947 metams ir visą eilę kitų į žemesnes vietas, bet atsiskakė palaikyti "Revoliucinės" Darbininkų Partijos kandidatą į majorus. Yra žinoma, kad tie "revoliucionieriai yra niekas kitas, kaip trockistai.

Unijų Taryba Smerkia Fred Rose Kalinimą

TORONTO. — Distrikto unijų taryba pasmerkė autoritetus už kalinimą Fred Rose tuo metu, kada apeliacija eina.

Kalbėtojai nurodė, kad toks autoritetų žingsnis yra pavojingas piliečių teisėms. Jeigu galima laikyti kalėjime Fred Rose, nors jis yra padavęs apeliaciją, tai valdžia gali bile ką sumiti ir laikyti kalėjime iki teismo.

Kanadoj visuomet buvo paleidžiama po užstatu iki teismo ar apeliacijos, išskyrus kriminalistus, kurie sudaro pavojų žmonių gyvybei.

Fred Rose, parlamento narys, apkalintas perdavime Sovietų/atsstovams slapty informacijų.

Bus Leidžiami Svaigalų Barai Nuo Sausio 1

TORONTO. — Ontarijos provincijos valdžia paskelbė, kad įstatymas, leidžias paravinėti viešose užseigose ir stipriuosose svaigalų, jeis į galią sausio 1 dieną, 1947 metų.

Premjeras Drew, pranešdamas apie įstatymo įėjimą galion, nurodė, kad didesniuose miestuose visuomet būna daug svečių, kurie nusipirkę svaigalų negali rasti vietos išsigerti.

Įvedus taip vadinamus likerio barus, svečiai ir turistai galės užbėgti išitraukti be jokio kebulo.

Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IŠEINA SYKI Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina: Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje mėnams \$3.00; pusnei metų \$1.50. Visur kitur metams \$3.00; pusnei metų \$1.75. Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1018, Toronto, Ontario, Canada. ADMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

MOLOTOVAS PRISPYRĖ PRIE SIENOS

Jungtinės Valstijos, Britanija ir kitos šalys, kurios labai daug verkė dėl veto teisės egzistavimo, buvo nepaprastai nustebintos, kuomet Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministras pareiškė, jog Sovietų Sąjunga sutinka atsisakyti veto teisės nusiginklavimo inspekcijos reikale. Jos buvo pagautos netikėtai. Reikia manyti, kad nekurioms iš jų bus labai nemalonūs surprizės. Ir bus labai sunku atitraukti iš savo pozicijų, į kurias jos įsiklampojo savo reikalavimais panaikinti veto teisę.

Nusiginklavimo reikalas yra visų žmonių reikalas. Juo nuodugniau jis bus prarastas, tuo geriau. Kadangi Sovietų Sąjunga pirmoji pasiūlė nusiginklavimą, jai nėra reikalo bijoti nusiginklavimo. Jeigu jo tas nemorės, tai nebus Sovietų Sąjunga. Jungtinės Valstijos, pavyzdžiui, gali nenorėti nusiginkluoti. Ypatingai jos gali nenorėti atsisakyti atominų bombų. Bet jos negalės dabar prieštarauti, nes šiuo klausimu nebus veto teisės.

Sovietų Sąjunga, atsižadėdama veto teisės nusiginklavimo inspekcijos klausime, parodė visoms tautos, kad ji nuosirdžiai trokšta nusiginklavimo. Ji nustūmė nuo kelio paskutinę priežastį, dėl kurios kitos tautos rodė nepasitikėjimą Sovietų Sąjungos pasiūlymams. Dabar belieka visoms kitoms tautoms parodyti savo pasirengimą eiti prie nusiginklavimo.

Visi taikos mylėtojai dabar liuks, ką pasakys Amerika ir Britanija, kaip dvi iš trijų didžiųjų jėgų, nusiginklavimo klausimu. Dabar jų eilė ištūti. Ir iš jų atsinešimo link šio klausimo bus galima matyti, kiek joms rūpi nusiginklavimas ir taika.

Sovietų Sąjunga padėjo ant stalo savo kortas atvers-tas viršun. Lauksime, ką darys kitos vadovaujantios tautos.

KANADA UZTARĖ FRANKĄ

Svarstant Jungtinių Tautų atstovų susirinkime, Kanados atstovas išėjo prieš bent kokį spaudimą į generolo Franko valdžią. Jis išėjo ne tik prieš sumanymą pareikalauti iš generolo Franko, kad jis pasitrauktų, bet ir prieš bent kokias ekonomines sankcijas ar nutraukimą diplomati-nių ryšių. Jis pasipriešino net tai Jungtinių Valstijų rezoliucijos vietai, kur reikalaujama, kad Ispanija nebūtų priimta į Jungtines Tautas, kol Franko valdžia veikia.

Vienu žodžiu sakant, Kanados atstovas išėjo prieš viską, ką tik kitos tautos inėšė prieš fašistinę Ispanijos valdžią. Kanados atstovas, priešindamasis prieš rezoliuciją, reikalaujančią nepriimti Ispanijos į Jungtines Tautas, faktinai pasisakė už priėmimą. Tokiu būdu, Kanados atstovas, kuriuom yra Dana Wilgress, Kanados ambasadorius Sovietų Sąjungai, pasirodė geriausiu generolo Franko valdžios draugu.

Labai apgalvinta, kad Kanada per savo atstovą buvo pastatyta tokiam padėtin. Kanados žmonės niekad nesutiks su tokia savo atstovo pozicija. Tai gėda Kanados žmonėms.

Frankas su savo pasekėjais sukilo prieš demokratinę valdžią. Jis pasisamdė ar talkon pasiėmė Hitlerio ir Musolinio armijas. Jis laimėjo dėka Hitlerio ir Musolinio pagal-ba. Laikė karo jis visuomet linkėjo Hitleriui ir Musolinui laimėti. Ne tik tas. Jis padėjo jiems, kiek jis galėjo. Jis davė Hitleriui diviziją. Dabar Ispanijoje yra nemažai nacių, atbėgusių iš Vokietijos.

Ispanijos liaudis kenčia didelę priespaudą. Ispanijoje nėra rinkimų. Fašistai neįleido žmonėms pareikšti savo norus. Demokratinė šalis negali rodyti tokiai valdžiai jokio draugiškumo.

PAŽANGŲ ATSTOVŲ REIKSMĖ

Kokią svarbą sudaro pažangūs žmonės valdvietėse, galima matyti iš Toronto, kurio valdybon jeina visa eilė pažangių atstovų: kontroljerius Stewart Smith, aldermanai Sims, Freed ir Ferguson. Štai keletas faktų, kurie kalba už tai:

Nuo to laiko, kada pažangūs atstovai dalyvauja Toronto miesto valdyboje, buvo įsteigta 22 visuomeniniai centrai, kurių priešakyje pastatytas specialus direktorius. Taipgi įsteigti vaikų darželiai, valgyklos dėl pradinių mokyklų vaikų, kurie negali pareiti pietus namo, nemokamas X-Ray patikrinimas sveikatos, pagerinimas gatvių apšvietimo ir t. t. Miestas pastatė 600 namų veteranams, taipgi parūpino butus dėl 1,000 šeimynų.

Vienu žodžiu sakant, Toronto miestas pravedė arba pradėjo daugelį svarbių visuomeninių darbų, iš kurių didelę naudą turi visi piliečiai. Dabartinis metu yra drbama ant planinimo gatvių, stacioma 15 naujų visuomenės centrų, namai dėl senelių, visa eilė parkų, poilsio ir žaidimų aikščių.

Kadangi per naujus metus bus valdybos perrinkimas, kiekvienas, kuris tikrai pageidauja, kad Torontas ir toliau eitu pirmyn, privalo atminti, jog tas progresas iš pažangių atstovų, kurie nuolatine klebina kitus narius savo sumanymais ir pasiūlymais.

Reikia visiems rengtis dalyvauti rinkimuose ir balsuoti už pažangius atstovus. Be jų miesto taryba miegotų.



Dabar prasti laikai dėl karali-tinių jau nedaug. Čia matote atvaizdus Belgijos karaliaus Leopoldo ir Ispanijos karalienės Eugenijos. Abu jų susirūpinę atgavimu sostų.

Mūsų Akimis Žiūrint

Kerštingas Užsipyrimas

Iš šalies žiūrint į Jungtinių Valstijų valdžios ir angliakasių susikirtimą, prisimena įvykius, kurį šių žodžių rašytojas matė pora metų atgal.

Siaurame užgatvyje susitiko du sunkvežimiai ir negalėjo prasilenkti. Logiška išėj-tis buvo labai aiški: tas sunkvežimis, kuriam buvo arčiau tuščios vietos, turėjo pavažiuoti atgal ir praleisti antrąjį, kuriam reikėjo išvažiuoti. Bet vairuotojas buvo užsispyręs. Prasidėjo ginčai, paskui peštynės. Tik po gerų grumtynių, abiem išimūšus akis, ginčas buvo išspręstas: pirmasis pavažiavo atgal ir praleido kitą.

Panaši padėtis Jungtinėse Valstijose. Valdžia, vietoj padaryt nuolaidas, patenkinti nors kiek mainierių reikalavimų, kad būtų galima tęsti derybas, puolėsi ant mainierių vado Lewiso. Norėjo priversti Lewisa važiuoti visą kelią atgal, kas iš logikos taškaregio yra negalima.

Daleiskime, kad valdžia būtų laimės, mainierių unija ir jos vadą nubaus. Ar tas išspręs pamatinį klausimą? Niekaados. Anksčiau, ar vėliau, bet valdžia ar kasyklų savininkai turės pripažinti angliakasių reikalavimų teisingumą ir patenkinti juos pilnai ar nors dalinai.

Tas faktas, kad angliakasiai laimėjo savo reikalavimus kiek anksčiau, nenusako, kad mainieriai turi būti patenkinti. Viena, valdžia leido kilti kainoms ant visko. Kita, mainieriai dar toli tos vietos, kur stovi kiti darbininkai. Pasirodo, kad mainieriai turi dirbti virš 50 valandų į savaitę.

To viso akyvaizdoje, aiškiai matosi, kad valdžiai rūpėjo ne visuomenės interesai (aprupinimas jos angliais), o įkandimas unijai, ypatinai jos vadui Lewisui. Tai smūgis visam darbininkų judėjimui. Štai kodėl visos unijos nerado galimybės laikytis neutraliai.

Trumanas, kurio prestižas ir taip smarkiai nusmukęs, su šiuo žygju visai sunaikino

Tie visi projektai, kurie pravesti ar dar tik vedami, būtų užkšti kur šėpose arba jų visai nebūtų. Naujų metų dieną, atiduodami balsus už minėtus ir kitus pažangius atstovus, jūs galite atlikti labai didelį darbą, darbą, kuris atneš labai didelę naudą visiems.

zių ir jo kunigus. Jeigu lyginti jų elgesius su tuo, ką katalikų dvasiškijs skelbė, tai jie gali būti skaitomi geresniais katalikais ar krikščionimis. Ta sekta gali būti pavadinta sukilėliais prieš katalikų dvasiškijs biurokratiją ir stabmeldystę (garbinimą visokių stabų). Žinoma, kaip religija, religija ir pasilieka. Žmonių gyvenimui ji tiek tereikalinga, kaip ir visos kitos.

Kaip religinis klausimas, turėtų būti paliktas dvasiškijs. Lai katalikų kunigai ir kiti jų religijos gynėjai atremia džihovininkus, jeigu jie gali tai padaryti. Jie turėtų turėti tokią pat laisvę skelbt savo įsitikinimus, kaip ir katalikai. Juk Kanadoje pakartotinai skelbiama, kad čia yra pilniausia religinė laisvė.

Nežiūrint to, Kvebeko valdžia užsimojo sulaukyti tą religinę sekta. Ji neleidžia jai skleisti savo literatūrą, saukti pamokslus. Pasirodo, kad ima bausti net tuos, kurie kuomi nors padeda.

Ko su tuo Kvebeko valdžia siekia? Ji stoja ginti ne valstybę, o katalikų dvasiškijs. Džihovininkai negali būti skaitomi priešvalstybine grupe. Jie, faktinai, visai nesirūpina žemiškais reikalais, nes jie pranašauja, kad artinasi "dievo teismo" diena. Girdi, viskas bus sunaikinta, paliks tik "išrinktieji", kuri, tačiau, esą labai mažai. Vadinasi, Kvebeko valdžia, ar katalikų dvasiškijs per tą valdžią, naudoja valdišką aparatą apgynimui dvasiškijs, kuri šiandien Kvebeko provincijoje maudosi taukuose. Ji parodo, kad nebus laisvės ne tik unijoms ir kitoms organizacijoms, kurios siekia geresnio gyvenimo, bet ir religinėms sektoms, kurios drįsta kelti balsą prieš kuni-gėlių autokratiją.

Pradeda Pažinti

Britai, amerikiečiai ir farnčūzai pradeda pažinti vilkus avies kailyje. Pabalčiai ir kitų kraštų pabėgėliai, kurių šerimui tenka išleisti šimtus tūkstančių dolerų, pradeda įsipykti.

Juo toliau, tuo aiškiau matosi, kad ty pabėgėlių tarpe yra labai mažai švartių žmonių. Didelė didžiama yra naciai ir fašistai arba kokie šmugelninkai, juodosios rin-

Ai, Duokite!

(Kalinio posmai)
Ai, duokite, duokit Man valandą laisvės, Retėžius nuimkit Nuo mano sparnų. Te jėgos iš naujo Į žygį išeina, Draugai tesužino, Jog dar gyvenu.

Nelaisvė, retėžiai Jėgas man palaužė; Gyvenimo kelias Patapo dygus, Bet dvasią užgniaužti Dar nieks neįstengė, — Dėl josios prasaulis Tebėra brangus!

Tai kas, kad retėžiais Supanciotos kojos, Tai kas, kad man kelias Išklotas dygliais, Bet manosios mintys Skrajoti neliauja, Jos laisvės išėdą Kaip skleidė, taip skleis!

Tik duokite, duokit Man valandą laisvės, Aš stosių į darbą, Kaip niekad pirmiau! Draugai tesužino, Kad laisvės aš dirbti — Ne vargo retėžiams Nešioti — gimiau!

1943. Stasys Jasilionis

Šypsenos

Nematė, Bet...
Keleivis: — Ar neteko matyti vežimo su beždžionimis? Ukininkas: — Ne, neteko. Ar tamsta išpuolei iš vežimo?

Dar Neminkšti
Vyras: — Brangioji, tie klausiniai tur būt jau pervirė? Žmona (tik po vestuvių): — Dar ne, brangusis. Dar nemačiau tokių klausinių. Jau dvi valandos, kaip verdu, ir vis dar kieti.

Ji Ne Dėl Pinigų
Ona: — Ar ji vedė jį dėl pinigų? Julė: — Ne. Ji vedė ne dėl pinigų, bet dėl pinigų atsisiskyre.

Kada Švilpti
Seržentas: — Laikykite šią poziciją nepaisant kainos. O jeigu bus eksplozija, tai vienas iš jūsų sušvilpkite švilpuką. Ar yra kam kokių neišskūmų?

Kareivis: — Kada pūsti švilpuką, lekiant aukštyn, ar žemyn?

kos specialistai. Iš jų negalima tikėtis kokios nors naudos.

Patys pabėgėliai, savo laiškuose iškelia viršun amerikiečių ir britų atsinešimo pasikeitimą. Smetona dėl premjero Drew užsimojimo atidaryti stipriųjų svaigalų barus.

Torontiečiams labai pikta, kad provinciniai įstatymai neleidžia jiems patiems nuspręsti leisti tuos svaigalų barus atidaryti, ar ne. Opozicija labai didelė ir stipra, bet ji bejėgė. Įstatymai konservatyvių rankose, — Drew rankose.

Drew nori, kad svaigalai būtų laisvai pardavinėjami. Reikia suprasti. Svaigalai nėra didelė pelnų. Pelną parlavinėtojam, pelną gamintojams ir pelną provinciniai valdžiai, pavidale taksu.

Premjeras Drew — konservatyvai — to tik ir žiūti. Pelno. Juk pagal reakcionierišką konservatyvių politiką viskas sprendžiama pagal pelną.

Neša pelną — geras dalykas. Nėra pelno — prastas.

Graziai nekurie torontiečiai dabar pūria dėlei atėmimo iš jų demokratinį teisių. Girdi, pagal demokratinį principus, je turėtų turėti teisę balsavimu keliu nuspręsti — leisti tuos barus atidaryti, ar ne.

AUKOS LIETUVOS ŽMONIŲ PARAMA

Aukos dėl Lietuvos Žemės Ūkio Akademijos vis dar gausiai plaukia.

Štai, per Toronto Demokratinį Lietuvių Komitetą gauta aukų \$55.00.

Draugas J. Nausėda, Pickle Crow, Ont., nuo savęs prisuntė auką \$10.00.

Už aukas ir pasidaryvinių visiems taru širdingą ačiū.

J. Barčas, KLNK Sekretorius, 230 Davenport Rd. Toronto 3, Ont.

Rauda Savųjų

MONTREAL. — Kai tik 11 didžiųjų karo kriminalistų iš Hitlerio kompanijos buvo pakarti Nurnberge, tuojaus visuos kampuos pradėjo raudoti jų likusieji "ašarų pakalnė" draugai. Vieni laikė pamaldas — meldėsi už anų dūšias, kiti apeliavo į "teisingumo ir žmoniškumo jausmus".

Neatsilikio nuo ty griau-džių verkimų simfonijos ir Montrealo lietuviški fašistinės dvasios ubagai. Žinoma, neturėjo drąsos viešai melstis ar kaip nors kitaip išreikšti savo širdies skausmus, bet savųjų tarpe jie savo ašaras išlejo. Jie visai išniekino tuos, kurie pasiuntė tuos nacių pas "Abraomą".

Kai kurie, drąsesni, Hitlerio bernai net grąsino, kad bus atkeršyta už "nekaltaip pralietą kraują", tik nepasakė, kas ir kaip atkeršys.

Kaip ten bus su kerštu, tai nežinia, bet kad jiems dar teks ne kartą apsaugoti savo sėbūsus, tai aišku. Dar ne vieną karo kriminalistą pasiūsi "sunims šėko rauti". Dabar teisia kelis dešėtus gydytojų ir slaugių už masinį nekaltų žmonių žudymą. Ne vienam teks vykti pas Hitlerį.

Laikui bėgant bus suvestos visos sąskaitos su naciais. Neištruks ir lietuviški!

Pastabos

Dabar labai daug žmonių dėl premjero Drew užsimojimo atidaryti stipriųjų svaigalų barus.

Torontiečiams labai pikta, kad provinciniai įstatymai neleidžia jiems patiems nuspręsti leisti tuos svaigalų barus atidaryti, ar ne. Opozicija labai didelė ir stipra, bet ji bejėgė. Įstatymai konservatyvių rankose, — Drew rankose.

Drew nori, kad svaigalai būtų laisvai pardavinėjami. Reikia suprasti. Svaigalai nėra didelė pelnų. Pelną parlavinėtojam, pelną gamintojams ir pelną provinciniai valdžiai, pavidale taksu.

Premjeras Drew — konservatyvai — to tik ir žiūti. Pelno. Juk pagal reakcionierišką konservatyvių politiką viskas sprendžiama pagal pelną.

Neša pelną — geras dalykas. Nėra pelno — prastas.

Graziai nekurie torontiečiai dabar pūria dėlei atėmimo iš jų demokratinį teisių. Girdi, pagal demokratinį principus, je turėtų turėti teisę balsavimu keliu nuspręsti — leisti tuos barus atidaryti, ar ne.

Lažai teisingai. Tačiau tuo klausimu torontiečiai nepučiuką pavėlavo. Apie tai jiems reikėjo atsiminti kai šėjo provinciniai rinkimai.

Ir jei sekančiais rinkimais konservatyvai vėl bus pastatyti į valdžią, tai demokratinį teisių Ontarijos gyventojai dar mažiau tematys.

Sekanciais metais Kanados šiaurėje įvyks bandymai naujų sprogninių. Tuos bandymus ves Kanados-Anglijos-Amerikos militariniai ekspertai.

Pagal reporterių pranešimus, tie naujieji sprogniniai, atomines bombas padarysja senoviniu dalyku.

Taip sakant, progresas eina pirmyn iš visų šonų: New Yorke rengiamasi bandyti naujos sutartys taikai išlaikyti, šiaurėje — nauji sprogniniai karui.

Na, kągi čia daugiau besakysi. Faktai kalba už save.

Tik svarbu čia būtų prisiminti tai, kad masinis žmonių judėjimas už taiką, gali būti galingesnis už bet kokius sprogninius.

Ispanijos Frankas ryžtasi demonstruoti savo populiarumą. Jis rengiasi padaryti po visą Ispaniją dideles žmonių demonstracijas, kuriose, žinoma, būtų rodomas Frankui lojalumas.

Tuo jis nori pagerinti savo poziciją Jungtinių Tautų organizacijoje.

Be abejonės, tokias demonstracijas jis gali suorganizuoti. Juk ir Smetona padarė demonstracijas. Pagaliau, ir caras Nikolajus gražiai pademonstruodavo. Bet gi visai kitas klausimas, ar jie turėjo žmonių simpatiją ir pritarimą.

Tuo labiau visiems yra gerai žinoma, kad Frankas Ispanijos žmonių pritarimo neturi.

Z. J.
Jų draugai, kurie padėjo žudyti ir kankinti Lietuvos žmones. Būs daugiau ašarų ir dejonų. Neišgelbės jų jokios maldos.

"Pašešupio žilvitis"

Ką Kiti Rašo ar Sako

Kaip Kilo Kasyklose Streikas

Tiksli streikui kenkti propaganda per radiją ir komercinį spaudą daugelį žmonių suklaudino: ir tiek supainiojo klausimą, kad mažiau apie tai žinantiems sunku suprasti streiko priežastis.

Daugelis dėlto kaltina J. L. Lewisą, kuomet už streiką daugiau kalta pati Trumano administracija.

Kaip žinoma, nuo pereinamo pavasario mainas kontroliuoja federalė valdžia. Ji tą kontrolę pasiėmė po 6 savaitių streiko.

Pagal sutartį, bile kuri pusė norėdama derybų dėl kontrakto privalo pasiskelbti tai bent 10 dienų prieš kontraktą pasibaigimą.

UMWA unijos valdyba, spalio 21, pranešė valdžiai, kad unija nori derybų lapkričio 1 dieną, panaujinimui kontraktą. Bet valdžia nieko nedarė dėl kontrakto atnaujinimo.

Unijos konstitucija gi nusako, kad angliakasiai negali dirbti be kontrakto, nebent jei būtų kokia specialioji sutartis tūlam laikui padirbėti. To betgi šiuo kartu nebuvo ir angliakasiai sustojo dirbė.

Atsisakius tartis su unija, Administracija griežėsi indžiosino prieš Lewisą. Šis reikalas taip perstatomas, kad indžiosinas esąs tik prieš Lewisą, kuomet faktai yra prieš uniją. Dar daugiau, jei angliakasių streikas būtų juomi nuslopintas, nėra mažesios abejonės, kad tai būtų naudojama ir prieš kitas unijas.

Kiek tai liečia Lewisą, reikia štai kas pažymėti:

Šis pats teisėjas Alan Goldsborough, kuris išdavė indžiosiną, yra Lewisui daug pagalbėjęs. Kada Ray Edmondson ėjo prieš Lewisą kandidatūdamas į UMWA prezidentus, ir atrodo, kad Lewisui bus struktai, Edmondsonas neįleistas delegatu į UMWA konvenciją, taipgi kitos teisės jam atimtos. Prieš Lewisą tada reikalauta drausmės, bet teisėjas Goldsborough palaikė Lewisą duodamas jam prielankų nuosprendį.

Vienintelis kelias Edmondsonui buvo ir visai opozicijai išmesti Lewisą iš UMWA prezidentystės, tai teismas — privertimas Lewisą grąžinti jo oponentui Edmondsonui teises.

Teisėjas Goldsborough betgi davė priešingą nuosprendį. Dabar indžiosinas prieš jį yra tikrai draudimas streiko, kad jis yra UMWA unijos prezidentas. Jam nėra jokio pavojaus, jei teismai ir palaikytų indžiosiną. Bet tame yra pavojaus angliakasių ir kitoms unijoms.

Unijų advokatai jau pareiškė, kad indžiosinas prieš šį giniauja Norris-LaGuardia aktui. Labai galima, kad unija laimės prieš jį. Bet vienai ar kitai asmeniškai Lewisą tas mažiausia paliečia.

Kalbinimas, būk jis nesukalbamas bent šiame atsitikime yra nepamatuos. Kitas būdamas jo vietoj būtų turėjęs daryti tą patį. Juk nesiskaitymas su unija, nepaisymas net ir kalbėti apie kontraktą atnaujinimą lemia algų angliakasiams numušimą, o gyvenimo reikmenims vis brangstant, jau ir taip jų algos nėra užtekinai aukštos.

Ką Trumano administracija norėjo atsiekti tuo žygiu, nepaisymu net ir tartis su unija, sunku atspėti. Gal norėta pasigerinti reakciniam elementui, kaip padaryta nuslopinimu gelžkelečių streiko? Jei taip, kas nors "apsikeitė". Angliakasių unija daug galingesnė už gelžkelečių. Antra, angliakasiai sunku pabaiginti. Jie perėję daug sunkių kovų ir dar viena juos neišgąsdins.

Zinoma, dar peranksti spręsti kaip ši kova baigsis. Bet tiek aišku, kad darbo unijos ir plati visuomenė palaikys angliakasius. Ir CIO ir ADF jau pasisakė prieš indžiosiną. Darbo unijos supranta, kad tai yra žygis ne prieš patį Lewisą, bet prieš angliakasius. — Vilnis.

Ruoškimės Liaudies Balso Koncertui

MONTREAL. — Kaip kiekvienais metais, taip ir šiame, Montreale progresyviai lietuviai ruošiasi prie didžiulio metinio Liaudies Balso koncerto, kuris įvyks 1947 metais sausio 26 dieną.

Komitetas, kurį sudaro veiklūs draugai J. Lesevičius, E. Juraitienė, A. Lukošins, A. Morkevičius ir L. Kisielis, gana smulkiai apsvairstė ir diskutavo, kaip geriau prisiruošus prieš šios metinės iškilmes. Apdiskusavo visas menines jėgas ir nutarė imtis žygių gauti kuogeriausias meno jėgas, ne tik vietines, turin mityj lietuviškoji ir ne lietuviškoji dirvoj, ir kreiptis į amerikiečius profesionalus dainininkus, kurie, kaip žinome iš praeities, nėra mūsų apvylę.

Komitetas deda pastangas, kad viskas būtų kuogeriausia, kad koncerto dalyviai būtų patenkinti programa, o mūsų šios kolonijos lietuvių, kurie trokštame, kad mūsų laikraštis — Liaudies Balsas — gyvuotų, kurie norime pamatyti gražų koncertą, visų pareiga šią dieną pasižymėti ir neužsiimti kitokiais reikalais, kad galėtume dalyvauti šiame koncerte.

Komitetas gana plačiai nagrinėjo ir vajuos eigą, kaip paskėmingiau jį pravedus — gavus daugiau naujų skaitytojų, atnaujinus senus ir sukėlus ekonomines paramos laikraščiu. Nors visa eilė draugų ir draugių pasižadėjo dirbti atskiruose distriktuose, bet be mūsų visų kooperacijos sunku turėti geras pasekmes, nes lietuviai gana plačiai išsimitę gyvena, gauda toli, o kadangi visiems vajininkams nėra lengvos sąlygos darbuotis, nes dirba ilgas valandas dirbtuvėje, tai būtų labai gerai, kad L. B. skaitytojai, kurių dauguma atsilanko į įvairius parengimus, susirinkimus, kad jie patys stengtųsi atsinaujinti, ar priduoti naujus skaitytojus. Pas mus dauguma pripratę laukti paskutinių dienų, tai tą ne retai išgirsta vajininkai pakalbinę atsinaujinti. Sako: "Dar yra laiko". Toks nevertinimas vajininkų pastangų, jų žygio, galiausiai, yra nepateisinamas.

Baigiant, dar kartą primenu ir kartu užkvičiu visus šios kolonijos lietuvius jau iš kalno ruoštis į metinį Liaudies Balso koncertą. Taipgi prašau suteikti kooperaciją mūsų vajininkams bei vajininkėms!

Vajininkė



Donald S. Johnson, Regina, Sask., giriasi išradęs prietaisą, kuriuomi galima išsukti lietuvių mašiną sukelianti elektro-magnetinį lauką ir tokiu būdu išsukti lietuvių mašiną su savo prietaisu.

LLD Suvažiavimas ir Knygos 400 M. Sukaktis

Ateinančiais metais sukaks lygiai keturi šimtai metų nuo pasirodymo pirmosios lietuviškos knygos pasaulėje. Tai labai svarbus lietuvių tautos gyvenime istorinis įvykis. Jis labai plačiai bus atžymėtas visoje Tarybų Lietuvoje. Mes, Amerikos lietuviai, taip pat nepalavome praleisti šį įvykį be rimto dėmesio. Mes irgi ruoškimės jį atitinkamai atžymėti.

Naturalu, kad šios sukakties atžymėjime vadovaujantį vaidmenį pasiimtų mūsų didžioji kultūros ir apšvietos organizacija — Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Mes dideliu džiaugsmu pasimame tą garbingą pareigą. Netenka abejoti, jog į šį sąjudį įtrauks visą Amerikos lietuvių pažangioji, demokratiškoji visuomenė.

Platesniam, įžmesniam knygos sukakties atžymėjimui ir geresniam apdiskusavimui savo organizacijų reikalų, Literatūros Draugijos Centralinis Komitetas nutarė šaukti ateinančiais metais visuotiną Draugijos atstovų suvažiavimą. Suvažiavimas įvyks 1947 metų kovo mėnesio 28 ir 29 dienomis Brooklyne, N. Y. Šiuom raginame kuopas ir narius tuojau pradėti ruoštis prie suvažiavimo. Norime turėti didelį, gerą suvažiavimą. Norime, kad neliktų tokios kuopos, kuri nepriimtų į suvažiavimą savo atstovybės. Kadangi delegatų kaštus padengia pačios kuopos, tai aišku, jog ypač tolimesnių kolonijų kuopos turi turėti laiko pasirūpinti finansų. Todėl taip anksti išleidžiame ir suvažiavimo šaukimą.

Antra, kad padaryti suvažiavimą atstovų suvažiavimą. Suvažiavimas įvyks 1947 metų kovo mėnesio 28 ir 29 dienomis Brooklyne, N. Y. Šiuom raginame kuopas ir narius tuojau pradėti ruoštis prie suvažiavimo. Norime turėti didelį, gerą suvažiavimą. Norime, kad neliktų tokios kuopos, kuri nepriimtų į suvažiavimą savo atstovybės. Kadangi delegatų kaštus padengia pačios kuopos, tai aišku, jog ypač tolimesnių kolonijų kuopos turi turėti laiko pasirūpinti finansų. Todėl taip anksti išleidžiame ir suvažiavimo šaukimą.

Knygos Sukakties Minėjimo Programa

Mūsų planas yra knygos sukakties atžymėjimą praveisti masiniai. O tai reiškia,



Kanada nori išdeportuoti šiuos pabėgėlius iš Ispanijos tuo tarpu išleisti lenkus, kurie kovoję prieš fašistinio režimo, nors tawon. Reikia tikėtis, kad bus leista pasilikti Kanadoninkus Hiderio amžinai. Jų je,

kad bent jau didesnės lietuvių kolonijos mūsų kuopos privalo būti iniciatoriais užmanytojiems suruošti didelį, masinį lietuvių sąskridį bei susirinkimą, kuriame būtų prakalba bei paskaita apie lietuvišką knygą ir jos keturių šimtų metų kelią iki šių dienų ir kuriame taip pat būtų duodama galima geriausia muzikos ir dainų programa. Kur parankiau ir sekmingiau, toks paminėjimas gali būti formoje bankieto su prakalba bei paskaita ir programa.

Mūsų žinomas veikėjas R. Mizara turi parašęs knygos sukakties paminėjimui paskaitą. Kur tik bus galima ir sąlygos leis, jis sutiks pats atvykti į susirinkimą ir paskaitą paskaityti. O kur jis asmeniškai negalės pribūti, bile kas iš vietinių veikėjų galės iš Centro paskaitą gaves paskaityti susirinkimams. Taip pat, žinoma, kiti mūsų pažangios spaudos redaktoriai ir visuomenės veikėjai bei veikėjos su mielu noru sutiks tokiuose masiniuose sąskridžiuose patarnauti su prakalba. Su jais reikia iš anksto susitarti.

Mes prašome kuopas viosoje tokiuose susirinkimuose bei bankietuose surinktas aukas bei likusį pelną skirti pačios Draugijos finansiniam sustiprinimui, tai yra, Draugijos Knygų Leidimo Programai. Nereikia jau nei aiškinti, kaip sunku Draugijai išsiversti su tokiu mažu narine duokle tokiame nesvietiško pabrangimo laikotarpyje. Mūsų nariai ir kuopos yra tūkstančiais dolerių paremę visokius garbingus reikalus, bet beveik niekad mes nesame turėję savo Draugijos finansinio sustiprinimo vajuos. Dabar toks vajuos būtina reikalingas. Prašome visų kuopų ir narių atkreipti į tai savo dėmesį.

Tokie masiniai knygos sukakties paminėjimai gali prasidėti tuojau po Naujų Metų ir tęstis iki suvažiavimo. Laiko turime išstis tris mėnesius.

Knygos Paroda

Apart lietuviškų masių, su lietuviškos knygos keliais mes norime supažindinti ir šiaip Amerikos žmones. O tai galėsim padaryti pagalba knygų parodos. Mes manome, kad didžiojoje lietuvių kolonijoje, kaip New Yorke-Brooklyne, Bostone, Waterbury, Philadelphia, Pittsburgh, Detroit, Clevelande, Čikagoje ir dar vienoj kitoj vietoj, bus galima gauti vietų knygų parodai vietiniuose viešbučiuose, knygynuose. Reikia susieiti tu knygynų vedėjus ir perstatyti jiems mūsų reikalą. Paroda turėtų tęstis apie savaitę laiko. Mes Centre susirinkime knygas, jas surušuosime, sutvarkysime, padarysime anglų kalboje pažymėjimus ir prisiusime. Aišku, kad kiekvienai kolonijai atskirai nebus galima taip patarnauti, todėl tos pačios knygos bus siunčiamos iš vieno miesto į kitą, taip sa-

Torontiečiai L. Balso Vajaus Priešakyje

Liaudies Balso vajuos įžengia į antrą savaitę. Laikotarpyje pirmų vajuos dienų torontiečiai pavyzdinčiai pasirodė. Jų suruoštas Liaudies Balso metinis koncertas ir laike jo suaukavimas \$383.65 patvirtino, kad Liaudies Balsas yra vertu remti laikraščiu ir kad jis turi daug gerų draugų ir draugių bei simpatikų.

Vajininkų priešakyje taipgi torontiečiai. Drg. Z. Jakavičienė daug dirba atnaujinime prenumeratų, rinkime aukų ir kartu organizuoja talką vajuos darbui. Viešai save neskelbiančios vajininkės užsimoję pralenkti drg. Z. Jakavičienę.

Hamiltoniečių priešakyje atsistojo draugė F. Paul. Ji prisuntė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir vieną naują.

Windsorietis K. Zala pažengė pirmyn prenumeratų atnaujinime.

Aukų rinkime didelį žingsnį padarė draugė J. Sasnauskienė, Geraldton, Ont. Ji prisiusdama surinktas aukas rašo: "Gražinu jums aukų rinkimo lapelį su \$17.60 aukų. Daugiau čia nebūtilpo. Aš manau gauti kitą aukų rinkimo lapelį". Draugė trumpai aptaria savo didelio darbo rezultatus ir su tuo neapsistoja. Ji ruošiasi dar daugiau dirbti.

Dar negavome vajuos darbo rezultatų iš tolimojo Vancouverio, iš Winnipeg, Sudburio ir eilės kitų kolonijų. Taipgi mažai gauta vajuos darbo rezultatų iš mūsų didmiesčio, Montreale. Tiesia, čia vardinų kolonijų draugai pranešė, kad vajininkai darbe ir galime laukti jų darbo gražių rezultatų.

Su gruodžio 9 d. vajininkai savo darbo rezultatais save užsirekordavę sekantčiai:

Vajininkai	Punktai
Jakavičienė Z., Toronto, 126	
Paul F., Hamilton, 60	
Yvanauskienė N., Hamil, 36	
Apšegienė A., Auburn, 36	
Zala K., Windsor, 30	

kant, bus sudarytas knygų parodos maršrutas. Tuo reikalu rūpinintis, kaip ir masinių susirinkimų sušaukimo ir pravedimo reikalų, reikia sudaryti plačios komisijos. Visur reikalinga stengtis įtraukti visas vietas lietuviškas organizacijas, kurios pritaria knygos sukakties paminėjimui ir nori prisidėti prie to gražaus darbo.

Dar kartą mes raginame mūsų Draugijos kuopas ir veikėjus būti iniciatoriais ir pirmutiniais tame darbe. Susisiekite su kitomis organizacijomis bei kitų organizacijų kuopomis arba jų veikėjais, pasitarkite, susitarkite komisijas ir ruoškitės.

Jeigu turėsite kokių neaiškumų bei norėsite platesnių informacijų, tuojau rašykite į Centrą, o Centro sekretorius arba pirmininkas jums tas informacijas su mielu noru suteiks.

Lietuvių Literatūros Draugijos Centralinis Komitetas:

- A. Bimba, pirmininkas
- D. M. Solomskas, sekret.
- Eva Mizarienė, išdinkinė
- S. Sasna
- V. Tauras
- Dr. J. J. Kaskiaučius
- Jurgis Kuraitis

P. S. 1947 metų kovo 30 dieną taip pat Brooklyne įvyks Amerikos Demokratių Lietuvių 3-čias Suvažiavimas. Tuos pačius kuopų delegatus galima igalioti dalyvauti ir tame suvažiavime.

- Maigis A., Toronto, 24
- Galinaitis A., Toronto, 18
- Klinga R., Toronto, 12
- Kazokas F., Lethbridge, 12
- Gutauskas P., Toronto, 12
- Bepirštis P., Kapuskasing, 12
- Lesevičius J., Montreal, 12
- Užkuraitis J., Windsor, 12
- Skeberdis J., Grimsby, 6
- Shimkienė, Arlington, 6

Aukų rinkime vajininkai pasidarbavo sekantčiai: Sasnauskienė J., Ger., \$17.60; Jakavičienė Z., Tor., 17.00; Bepirštis P., Kapusk., 4.00; Galinaitis A., Toronto, 4.00; Kazokas F., Lethbridge, 3.00; Zala K., Windsor, 3.00; Gutauskas P., Toronto, 2.00; Melashes A., Bost. Bar, 2.00; Apšegienė A., Auburn, 1.50; Yvanauskienė N., Ham., 1.50. Kaip matote, tai vajininkų skaičius laike savaitės žymiai padidėjo. Kiek daugiau rūpesčio išsukia, tai gavimas naujų skaitytojų. Nors jau devynios vajuos dienos prabėgo, bet dar tik šeši nauji skaitytojai gauti. Pagalvokime, padirbėkime ir daugiau pasiaukokime naujų skaitytojų gavime.

Administracija

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Laikė pastarosios savaitės Liaudies Balsas gavo paramos iš sekančių draugų ir draugių bei organizacijų: P. Baron, Brockton, Mass., vardu L.D.S. Pirmo Apškrčio, Konferencijos, prisuntė kadidiečiams ir Liaudies Balsui sveikinimus su \$10.00 auka mūsų laikraščio paramai.

F. Paul, Hamilton, Ont., prisuntė aštuonis atnaujinus ir vieną naują prenumeratą.

W. Brazauskas, Hartford, Conn., prisuntė nuo L.L.D. Trečio Apškrčio Konferencijos Liaudies Balso paramai auką \$25.00.

F. Shimkienė, Arlington, N. J., pasidarbavo prenumeratų atnaujinime.

P. Bepirštis, Kapuskasing, Ont., iankėsi Liaudies Balso raštiniėje ir perdavė laikraščio paramai auką dd. F. Abakas ir J. Makasiev po \$2.00, taipgi porą atnaujintų prenumeratų.

Z. Jakavičienė, Toronto, vel pridavė dvyliką atnaujintų prenumeratų ir stambių aukų nuo: Art Farm Products, 563 Queen St. W., \$5.00; Mrs. J. Plank 50 ct.; Millar \$1.00; P. Hopleione \$1.00; Harry R. Ranks Co. graborius, \$5.00 ir nuo Mr. M. Gregar, barberio, \$1.00. Viso \$13.50.

J. Skeberdis, Grimsby, Ont., pasiaukavo atnaujinime prenumeratų. J. M. Savickis, Oakville, Man., atsinaujindamas prenumeratą, parėmė Liaudies Balsą su \$2.00 auka.

Julija Sasnauskienė, Geraldton, Ont., prisuntė surinktu aukų nuo sekančių rėmėjų: F. Leketos \$2.00; A. Furman, A. Popovitch, N. Rusnak, J. Lusik, D. Kosrou, M. Fedejsky, Jon Karjick, J. Zubok, S. Chome ir J. Dirzaj po \$1.00; V. M. Drakorp, H. Boychuk, W. Polak, J. Orlik, N. Mitchell, F. Filyk, N. Baveck, Ivan Kuchan, Tony Basso ir F. Saucuk po 50 ct.; G. Karinik ir M. Stasiuk po 25 ct.; ir nuo F. Favelich 10 ct. viso \$17.60.

J. Klinga, Toronto, ir A. Morkevičius, Montreal, prisuntė po vieną naują skaitytoją. Administracija

MONTREALO ŽINIOS

Prasidėjo "Jaunimo" Choro Pamokos

Nuo lapkr. 28 d. prasidėjo reguliarios "Jaunimo" choro pamokos. Vytauto klubo salėje. Chora vadovauja C. Sebastonavičius, kuris vadovavo ir peraitais metais.

I pirmą choro pamoką atsilankė mažas būrys choristų, bet tikimasi, kad choro narių skaičius greitai laiku padidės. Kaip groti, choro valdyba deda visas pastangas sukviesti visus jaunus ir senesnius, kurie tik myli dainas, dalyvauti chore.

Yra didelis skaičius lietuvių Montrealo ir jau daugelis jaunimo, kurie pilnai grotų dalyvauti chore, ar tai kitų kokioj meno srityje, bet kas. Žin kodėl, labai mažai iš jų kreipia į tai dėtis. Juk dainos ir muzika yra žmogaus dvasinis pėdas. Lietuvių pradžiai dainose radosvo nusiramimui. Jie dainose išlie-davo visus vargus ir kėpikas ir tuo būdu nusiramdavo ir pasilinksmindavo.

Mokslininkai išveda, kad kiekvienam žmogui yra reikalinga pasiklausa, simfonijos muzikos, dainų ir psalmių. nes čia tai padeda atgaivinti žmogaus protą ir jausmus.

Lietuvių tautų daugiau kreipti atgal į meną, o ne į alaus bonkas ar kokius laikarečius, ir dalyvauti ar choro ar sudaryti orkestrus.

Pakalbėjus su suaugusiais lietuvišiais ir pakalbintais dalyvauti chore, kai kurie sakė, kad "Jaunimo choro tik jaunimas tegal dalyvauti. Kaip čia seniai įsime". Tie žmonys, kurie nėra vien dėl choro vardo, galės su rami sąžine dalyvauti. Choro valdyba yra nutarusi "Krikštų" choro ir sekantį mėn. Pl. St. Charles salėje įvykti choro "Krikštų". Choro pamokos įvyks ketvirtadieniais, 8 v.30 v. v. Vytauto klubo.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947
Advokatas
J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teisinių patar-navimus, darau patikimo testamentus, įgaliojimus, morkičius ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26
MONTREAL, QUE.

Tel: Ofiso CHL 5020 Valandos: 2—5 p.p., 7—9 v.v.
Namu — AM 9324 Ir su lig susitarimo
Dr. E. Andrukaitis
LIETUVIŠ GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Lėlyno Chirurgo
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BELAIRS 2200. Valandos: 4—5 po piet., 7—9 vak.
Ir su lig susitarimo, Pacientai šeštadieniais ir sekmadieniais.
Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Dariau savo ligoninę, gyvenamąją ir gydanį įvairias ligas.
Dariau visokias operacijas ir persveitimus (K - Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagaminta kainos.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Mečių Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinių Lėly ir Akuserijos
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7625 MONTREAL
Valandos Nuo 3 Iki 9 Val. Po Pietų

Iš Literatūros Draugijos Koncerto

Gruodžio 1 d. Vytauto klubo buvo suruostas Literatūros Draugijos 137 kuopos koncertas. Buvo perstatyta 3 veiksnių komedija "Puseeserė Salomėja", parašyta buvusio montrealiečio drg. Z. Janausko. Veikalas yra gana juokingas ir buvo puikiai perstatytas vadovybėje drg. B. Juraičio.

Publikos atsilankė neperdaugiausiai, bet tikimasi, kad liks kiek ir beino padėsus visas išlaidas. Artistai šio veikalo labai atitiko savo rolėms ir gražiai sulosė. Ypatingai gerai lošė E. Petronis, M. Žilienė, Pelakauskas ir M. K. V. A. Tamošūnaitė ir V. Adomonis atrodė nedrasiausiai, nes tai dar jauni Montrealo lietuvių artistai ir dar nespaudžia drąsiai prieš publiką, bet į save roles įėjo gerai. Iš jų galima tikėtis ateityje tkrat gerų artistų.

Šiam veikalui sufleravo drg. Matusevičūtė, taipgi jaunulė ir gana gabi sulferius, grimavo — drg. J. Vilhelienė.

Apsivedė A. Lenkaitienė

Lapkr. 20 d. apsivedė A. Lenkaitienė su Mr. Jotku. Šilubą davė lietuvių bažnyčioje kunigas Bobinas. Po šilubos buvo surengtas balius pas jauniosios dukterį H. Adomonienę, Verdune.

Jaunieji buvo sutikti savo seimų sūnų ir dukterų, ir praleido laiką iesilinksmindami suėję į naują gyvenimą Mr. Jotkus yra našlys, taipgi ir A. Lenkaitienė.

Dvi Meilės Tragedijos

Lapkričio 28 d. George Mester, 43 m., gyvenantis 2947 Drolet St., paleido sau kulka į kaktą, kai nepavyko nužudyti savo mylimąją.

Mester susipyko su savo mylimąja našle Biro ir nuėjęs į jos namus norėjo nušauti, bet moteris pradėjo bėgioti iš kambario į kambarį ir paleistos trys kulkos nuėjo pro šalį. Būtų ją ir nušovęs, jei ne ten buvusi moteris brolienė, kuri numušė jo ranką su revolveriu, kai jis pasigavęs našlę ir pridėjęs prie smulkinio revolverio taikėsi šauti. Kai nepasisekė nušauti ir kulka nuėjo pro šalį, smogė našlę revolverio

kotu į galvą. Kada pamatė savo mylimąją gulint ant grindų, pats paleido kulka į galvą. Nuvežtas į ligoninę, mirė. Moteris išliko gyva, tik smarkiai įvyki sukūrėta.

Antra meilės tragedija įvyko tą pačią dieną vakare, pas ukrainų tautybės meilužių porą. John Boyko, 52 m., nužudė meilužę našlę ir biznio partnerkę, Mrs. Olinski. Jis ją kiju žvėriškai sudaužė. Padaryta net 26 žaizdos. Nužudęs, nuėjo į policiją, pasidavė.

Jis ją nužudęs po to, kai susipyko dėl pinigų ir moteris atsisakė ženyti. Jie abu turėjo perpusę keptų bulvių vežimą. Likusį pinigą abu dėjo iš vien ir turėję pirkę namus. Kai jis ją kalbino vestis, ji atsisakė ir jam pasiūlė skirtis. Iš padarytų \$16,000 santaupe, kelių metų laikotarpyje, ji jam pasiūlė tik \$2,000. Už tai jis ją ir nužudė. Policijos vedamas į kalėjimą, pasakė "nesigalima padaręs, nors žinau, kad reiks mirti".

Moters kūną atrado parėjęs namo 17 metų sūnus, savo namų skiepe.

Montrealo Lanikėsi Churchilo Sūnus

Porą savaitių atgal lankėsi Montrealo Churchilo sūnus Randolfas, žurnalistas, ir His Majesty's teatre lapkr. 28 d. kalbėjo į ten atsilankiusią publiką, temoje: "Šių dienų Europa".

Jis, kaip ir jo tėvas, kai važinėjo po Suvienuytas Valstijas, daugiausiai ragino organizuoti "Anglo-saksų" bloką prieš Sovietius. Jis įrodinėjo, iš Markso ir Stalino raštų, kad Sovietai nori užvaldyti visą pasaulį ir tik stiprus "anglo-saksų" blokas gali komunizmui užlaikyti. Jis, būk-tai, nesibijęs Sovietų, nes tai yra "atsilikę azijatai", bet bijosi pentakolunnių, savo žmonių.

Kalbėdamas apie pakartus nacius, jis sakė, kad tai yra didžiausias melas, ką skelbia, kad tuos nacius pakorė už tai, kad jie yra agresoriai ir rengė karą. Jis sakė, kad juos pakorė už tai, kad jie pralaimėjo. Didžiausias agresorius, Stalinas, užėmęs daugelį valstybių Europoje, esąs gyvas ir sveikas ir net visi bijosi išsižioti prieš jį.

Veteranai Aprūpinti Butais

Visam Montrealo distrikte iki šių metų pabaigos bus pagaminta 1,350 butų veteranų seimoms, laike kelių mėnesių laikotarpio.

Kada skvatieriai išjudino visą miestą, tada valdžia pradėjo rūpintis, kad "raudoniukai" neužkrėstų miesto, patys pradėjo rūpintis būtais dėl veteranų seimų.

Thomas Webber tapo paskirtas "Wartime Housing" administratorium. Jo pastangomis baigiama visos veteranų seimos aprūpinti butais. Yra baigiamas taisyti Viger viešbutis, Lachine ir Montrealo vakaruose esanti karių barakai ir daugelis seimų sutalpino privatinuos namuos, net McGill universiteto vieš-

Tel. LA. 4441
Dr. H. Rosenfeldas
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 7—8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Atvira Diena ir Naktį
LIETUVIŠKA PIRTIS
Vienintelė tos rūšies Montrealo Alkmininio Apsilėdimo Sistema
Moterys Dienos: Antradieniais nuo 2 P. M. iki 12 P. M.
3963 COLONIAL AVE.
Tel. PL. 0094



Socialistas Vincent Auriole, kurį Francijos seimas išrinko laikiniu savo pirmininku. Dabar eina rinkimas laikino premjero. Komunistai norėjo išrinkti Torezą, bet jis negavo užtektinai balsų. Krikščionys demokratai statė irgi savo žmogų, bet ir jis negavo užtektinai balsų.

bytyje. Šių metų pradžioje buvo 4,000 veteranų seimų užsiregistravę dėl butų, dabar yra likę tik maža dalis.

Daug Pirklių

I Montrealą plaukte plaukia laivais, orlaiviais ir traukiniais važiuoja iš visų pasaulio šalių daugybė pirklių, ieškodami prekių savo kraštams. Jie perka įvairias medžiagas, drabužius, metalo išdirbystes ir maistą.

Montrealas yra didžiausias Kanados miestas ir Kanados pramonės centras, paskutiniu metu netgi tapęs orlaivių susisiekimo centru. Susisiekimo keliai yra geri: traukiniu, laivais, orlaiviais, tad nėra jokių keblumų pergabenti prekes iš Montrealo į bile kurį valstybę. Dėlto, Kanada yra vienintelė šalis, kurioj galima visko gauti. Čia hors ir yra jaučiama stoka kai kurių prekių ar iš maisto kokių prieskonių, bet nepalyginant ne su jokia kita šalim pasaulyje.

Suvienuytos Valstijos yra didžiausia pramonės valstybė, bet ten yra jaučiama ypatingai didelė stoka maisto. Todėl pirkiai iš Kinijos, In-

dijos, Švedijos, Anglijos, Danijos ir kitur, plaukia į Montrealą.

Kanados firmos turi daugybę užsakymų į užsienį ir daug prekių išvežama. Šiais metais į užsienį išvežta netoli trijų milijonų dolerių vertės prekių. Būtų išvežama daug daugiau, jei valdžia nekontroliuotų. Kanadoje yra nustatytos prekių kainos, o užsienyje tos kontrolės nėra. Fabrikantai vežų ką tik galėdami ydant pasipelnyti, bet negali, nes valdžia nustato išvežamų prekių kieki. Yra jaučiama stoka kai kurių dalykų iš drabužių, metalų išdirbinių, bet norint, visada šiaip taip galima gauti.

Vytauto Klubo Nauji Viršininkai

MONTREAL. — Gruodžio 1 d., D.L.K. Vytauto Neprigulmingo Klubo, laike pašalpinės draugijos susirinkimo, įvyko šerinkinų balsavimai, rinkimai naujos valdybos ir board'o direktorių 1947 metams. Kai kurie perrinkti tie patys, kiti perrinkti ar išrinkti vienbalsiai laike nominacijų (kadangi prieš juos nebuvo kitų kandidatų), o dar kiti nauji.

Perrinkti ar išrinkti nauji klubo viršininkai kitiems metams bus sekanti: pirmininkas tas pats, J. Vilkaitis, vienbalsiai perrinktas; viceperrininkas, tas pats, J. Pečkaitis, vienbalsiai perrinktas; protokolų sekretorius, naujas, jaunuolis A. Narkeilūnas; ižd. M. M. Mašnickis ir finan. sekretorius J. Marozas, tie patys vienbalsiai perrinkti; boro direktorius, naujas Bira Decarie-Grabauskaitė; sėry sekretorius, naujas, M. Gudas, vienbalsiai išrinktas.

I board'o direktorius išrinkti trys senieji: D. Norvaiša, J. Gargasas ir J. Bakanaavičius ir du nauji: J. Lesevičius ir J. Leknickas. Klubas lig šiol gražiai sugyveno su visais lietuvišais,

ypatingai buvo puiki kooperacija su didžiausia kita pašalpine, būtent, Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpine Draugija, todėl iš-kilo aukštai ekonominiu atžvilgiu, taipgi ir moraliai buvo isigijęs aukštą įtekmę visuose Montrealo lietuviuose. Reikia tikėtis, kad senieji klubo viršininkai, kurie perrinkti, taip pat ir naujieji, eis tuo pačiu keliu ir toliau, kas duos dar daugiau progos klubui augti ir stiprėti. To, aš tikiu, linki milžiniška daugumo ir klubiečių-šerinkinų.

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Saviinikas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. Montreal

WHITE SOUNDS, N. M. — Armijos specialistai pra-neša, kad jų paleista V-2 rakietas užlėkė 95 mylias aukščio. Ji lėkė po 5,000 pėdų per sekundą.

Rakietas sunaudojo 11 tonų skysto kuro.

Liepos mėnesį paleista tokia rakietas buvo pakilus dar aukščiau — 104 mylias.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saulkite
Virball Electric, Reg'd
Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Saviinikas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. Montreal

J. H. BENOIT
Graborius — Funeral Director
Nuliūdimo Valandoj — Atsilikime Mirties
Duoda Geriausį ir prieinamiausį Laidotuvių Patarnavimą
Tel.: AMherst 0694
2102 Fullum St. Montreal
Netoli Ontario St. E.

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalavimo Mašinas, Pečius, Saldytuvus, Prosus ir Kt.
Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA
724 MARIN AVE., MONTREAL
(Netoli St. James ir Atwater kampo)
Tel.: WI. 1331; Vakaraus ir Sekmadieniais YO. 8028

Ambrose Valet Service
VALOM, PROSINAM IR UŽAUDZIAM PRADEGIN-TUS IR SUPLESTYTUS DRABUZIUS
S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE.
Tel.: York 9060

VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO.
Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.
Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų.
Savininkai:
J. Matulaitis, A. Majauskas ir G. Kraucevičius
Tel. Wellington 4277
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL

Nusipirkite Sau Namus
VERDUNE, N. D. G., AR MONTREAL
Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-ju flatų, 3-ju flatų, 4-rių flatų ir t. t.)
— Arba —
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduosime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas.
— Mes Taipgi Parduodame —
Visokios rūšies butnius, kaip: grosėrnės su alum, hotelius, restaurantus, saldainių ir cigarų krautuves ir tt.
Verdun Realities Co., Inc.
4813 Verdun Ave., Verdun, Tel. YOrk 3264
Victor L. Trudeau, Manager.
Matykite mūsų pastovą: William Senkus, 785 — 3rd Ave., Verdun, York 0288

Parduodam Namus
PAROPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t. t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MESINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: YOrk 4440
Mr. R. Bennett, Manager.

NEW YORK

Su tam tikrais reikalais, teko būti New Yorke apie dešimtą dieną. Bet ir per tokį netrumpą laiką ir kasdien išskant naujų įdomybių, tik mažą dalį to pasaulio didiesio teko pažinti. Reikia neužmiršti, kad šiame pasaulio metropolijoje gyvena suviršyti ir pusė milijono gyventojų. Tai beveik kaip visa Švedija, kuri skaitoma nemaža valstybe. O tai viskas turi sutilti ant 320 ketvirtainių mylių.

New Yorkas padalintas į penkis dalis, kurios vadinasi: Manhattan, Bronx, Brooklyn, Queens ir Richmond.

1754 metais New Yorkas turėjo tik 240,000 gyventojų. Reikia, per 190 metų jis išaugo į didelį mišinį.

Šis miestas pagarsėjęs pasaulyje savo aukštais pastatais, didžiausiais muziejais, parkais ir puošniais teatrais. Jis turi 3,200 mylių gatvių, 650,000 pastatų, iš kurių 4-300 turi virš dešimties aukštų. Aukščiausias pastatas stovi ant Penktoji avėnių, tarp 31 ir 33 stryčių. Jis vadinasi Empire State Building. Užima 83,860 ketvirtainių pėdų ir 102 aukštų nuogaltvės. Turi du aukštus žemėse. Gal sutilti 80,000 žmonių. Jame yra sudėta virš 10,000,000 plytų ir daugiau kaip 17,000,000 pėdų drato, telefono ir telegrafo.

Nuo šio pastato viršutinio aukšto, observatorijos, matosi aplink visas miestas. Jurgio Vašingtono, tilsas, Hudsono upė ir toli esą Orange kalnai New Jersey valstijoje.

New Yorkas turi 200 parkų ir apie 170 žaidimo vietų.

Įdomiausias, tai — Zoologijos Parkas, kuris užima 284 akurus. Jame randasi įvairiausių viso pasaulio krasčių gyvulių ir žvėrių.

New Yorkan ateina traukiniai kas penka sekunda. Kasdien atsilanko po 300,000 vizitatorių.

Jame randasi 1,150 mokyklų su 1,000,000 mokinių. Jis turi 3,000,000 telefonų priimtuvų, daugiau negu sykiu sudėjus Londono, Paryžiaus, Romos, Bruselio ir Berlyno. Yra 1,550 bažnyčių ir apie 1,100 teatrų. Didžiausias ir įdomiausias, tai Radio City su 6,200 kėdžių. Jis labai gražiai išdekoruotas. Jautiesi žmogus kaip kokiam pasakiškame rojuje.

Mieste gyvena įvairių tautybių žmonės. Žydų grupė didžiausia — 2,250,000. Pasakui seka italijonai ir vokiečiai. New Yorke gyvena 325,000 negrų. Kitų tautybių po mažiau.

Miestas dar vis auga ir gana sparčiai. Čia kas penkios minutės gimsta vaikas, o kas trys minutės įvyksta vestuvės.

New Yorko Įžymybės

Labai gražiai atrodo Laisvės Statula, kuri randasi netoli miesto prieplaukoj. Nuo vandens paviršiaus ji turi 300 pėdų aukščio.

Pajūrio mauzėjų užima beveik šešias mylias ilgio. Smėlis geltonuoja visu pakraščiu. Šiose maudynėse kas vasarą lankosi apie 20,000,000 žmonių.

Hayden Planetorija yra labai įdomi ir verta pamatyti. Tai astronomijos dalykų vieta. Duodasi labai lengvai suprasti pasaulio surėdymus. Įėjus į vidų ant sienų matosi daugybė įvairių piešinių. Štai debesys — lietaus, sniego. Atvaizduota, kaip jie susideda ir iš ko, kaip jie veikia, kaip aukštai nuo žemės plauko. Žaibo veikimas, audros ir uraganai. Saulės ir mėnulio užtemimai, meteorų kritimai. Štai ir meteoras riogso. Gal jį išpūnėti ir stebėtis tuo erdvės atklydėliu. Tai juoda masė, kaip ir apgelėžėjęs akmuo, nušveistas oro jam krinant. Prie jo pridėtas paaiškinimas, kuris sako, kad jis sveria 36 tonus ir pusę, rastas Gren-

landijoje. Štai kitas beveik tokio didumo, visas išvarvėjęs, kaip koks pyragas. Matyti minkštesnės jo dalys išdėgę jam krinant, o kietesnės pasiliko. Rastas 1902 metais, Švivenytoje Valstijoje, Portlande, Oregon. Yra mažesnis ir visi mažų meteorų — viso apie 3,000.

Toliau pažėjus yra salė su kokiais 700 kėdžių. Prietaimas. Aukštai palubėj — mechaniška įtaisyta saulė, mėnulis, žemė, jupiteris, marsas, saturnas ir kiti pasaulio kūnai. Parodo, kaip jie vienas apie kitą keičia, nepastodami vienas kitam kečio. Astronomijos žinovas viską aiškiai dėsto. Mokytojai su studentų grupėmis atdėliai seka ir imasi reikalingas žinias. Pasibaigus, profesorius prašo visus eiti ant aukšto, tenai jis daugiau pa-rodysias.

Kuomet įėjom į salę viršų, pasijutom kaip kokioj aikštėj miške: aplinkui miškas, o viršų miško — gerai priremęs dangus. Nieku nesiskiria nuo naturalaus dangaus. Dangus po biskį tamseja, pasimato žvaigždės, kurios mirga kaip tikros.

New Yorkas turi daug tiltų. Štai pasaulijje išgarsėjęs Jurgio Vašingtono tiltas.

Kalbėtojas nušviečia elektrine lempute marsą ir klausia, "Kokia čia žvaigždė?" Studentai vieni atsako teisingai, kiti klaidingai. Profesorius, žinoma, paskui duoda teisingą paaiškinimą.

Dangaus kūnai juda. Naktis pasibaigia rytu. Išnyksta žvaigždės ir pasirodo akis gadinanti raudona saulė kur tai už žaliuojančio miško. Tuomet pamatai, kad sėdi ne lauke, o salėj.

Neišėjus nei laukan pereni į American Muzeum of Natural History. Ir ko čia nerasi! Kas tik pasaulijje buvo, ir yra, viskas čia randasi. Paukščiai ir žvėrys, žuvis ir kirminai iš viso pasaulio kampų. Milžiniškų senovės žvėrių ir žuvų skeletonai. Ramiojo vandenyno dugnas su gražiausiomis gėlėmis, žolemis, kerpėmis, spalvotomis žuvinimis ir pavojingais smaugliais. Įvairių įvairiausių vaizdų čionai. Vis naturalūs. Žmogaus akys negali visko apibėgti. Aprašyti nei nebandyti. Neužtektų metų laiko tam darbiui.

New Yorkas turi daug tiltų. Štai pasaulijje išgarsėjęs Jurgio Vašingtono tiltas.

kurio pastatymas kainavo \$60,000,000. Nuo jo matosi plati miesto apylinkė. Susiekimas mieste moderniškas. Veik 80 nuosimčių požeminis. Baigiami šalinti kai kur atsilikę tramvajai. Gatvės prastesnėse vietose neįlygios, nakties laiku mažai apsviestos. Bet yra ir labai puikių gatvių.

Turiu padėkoti broliui Kenety, draugei E. Wittart, kurie daug padėjo surasti šį įdomybę. Taipgi mano artima giminitė O. Jonelionaitė, inteligentiška ir kukli mergina, baigusi kolegiją, chemistė, padovanojo informacijų knygą apie šį didmiesčių, kuri padėjo man greičiau suprasti matytas vietas. Ačiū jai už knygą ir pavežiojimą po įvairias vietas.

New Yorko Lietuviai

Kaip visur, taip ir čia, lietuviai pasiskirstę į kelias dalis. Laisviečiai, kaip vietiniai jūc. vadina, yra progresyviai. Laisvės skaitytojai ir rėmėjai. Yra nemažai religinių, tautininkų ir pijokų. Religiūni tarpe pastebėjau atsilikusių žmonių. Tai dėka kunigėliams, kurie laiko žmones nuo tikros šviesos.

Progresyviai lietuviai turi platų veikimą. Iš Laisvės metinio koncerto matėsi, kad jie turi gabių menininkų, ne tik paaugusių, bet ir jaunimo. Labai gerą įspūdį padarė čikagiečiai menininkai, o ypatingai draugės Abekienė ir Kenstavičienė. Aš jas girėdėjau Montreale, bet jų negalima niekad atsiklausyti.

Teko sueiti porą kanadiečių. Tai Vera ir Valis Bunkai, buvę montrealiečiai. Teko viešėtis pas juos. Draugai gerai pavaišino. Išsikalbėjome apie New Yorko ir Montreale gyvenimą. Jiems Suvienytose Valstijose gerai sekasi. Gyvena gražiai apartmente, gerai uždirba, kaip siuvėjai. Abu jau Suvienytų Valstijų piliečiai. Bet jie nepamiršta ir kanadiečių. Jie remia kanadiečių laikraštį Liaudies Balsą pasiūsdami aukų laike metinio koncerto

perveda. Garlaivis pradeda suptis. Mes, matomai, išplaukiame į atvirą jūrą.

Mūsų niūrijoje landynėje atsiranda vandens. Jis apema mias kojas ir dalį nugaros. Salta.

Baisiai norisi gerti. Burnoje sausa, kažkoks kartumas. Aš prakeikiu silkę, kurią neseniai valgiau su dideliu apetitu.

Vasekas vis tyli. Man norisi išlyginti savo kaltę. Bandau su juo kalbėti, bet dėl katilų užimo nesigirdi. Prisiūčiau arčiau ir, užčiuopęs jį, atsiguilu taip, kad mūsų galvos susilygina.

— Draugas, jūs nemiegate? — klausiu aš.

— Ne.

— Kaip jaučiatės?

— Blogai. Visiškai šalu.

— Aš taip pat.

— Nejaugi visą laiką būsite čia?

— Pažadėjo perversi.

Noris dar pakalbėti, bet suvoki, kad tai ne be pavojaus. Duodu dar vieną klausimą:

— Anksčiau jūs plaukiojot laivais?

— Niekada.

Tylime.

Turėtų būti jau vakaras. Supimas baimis. Viršuje aistringai ir įtemptai staugia audra. Šiurpą keliančiais balsais kaulė ventiliatoriai. Verdanti bangos su atkaklia neapykanta daužosi į bortų geležį. Garlaivis mėto kaip skiedrą. Protarpiais užkuopęs ir aukštumą, jis stringalviais krenta žemyn, tarsi į

bedugnę. Bet tuoj pat vėl lipa aukštyn. Braška, lyg šelsianti stichija laužytų jos liemenį. Virš galvos, dundėdami į dangčius, iš vienos vietos į kitą laksto anglių gabalai ir kiti palaidi daiktai.

Mes su Vaska sėdime greita, prislėgti ir pritrękti audros. Nėra nieko blogesnio, kaip pergyventi audrą, sėdint laivo dugne, dargi uždarytam. Viršuje ji tiktai rūsti, čia ji siaubinga net įpratusiam jūreiviui. Ten, sužužus laivui, vistiek galima išlikti gyvam. Čia jūti pasiveriančio kapo artumą.

Vanduo atkakliai veržiasi į mūsų landynę.

Dabar jis siekia krūtinę.

Mes mirkstame jame, kaip silks, sumestos į statinę su sūrymu. Mūsų kūnai susitraukė. Nuo šalčio drebam kaip karštieji, pasituisiai kalendami dantimis.

Gulėti ant nugaros — reiška nūgrimti į dugną; sėdėti tiesiai — neleidžia grindinys. Tenka įsikurti susilenkus ir nuolat pasirėmus ranka į dugną. Po kurio laiko tokia padėtis daro nepakenčiama.

Vasekas pavargsta. Aš jaučiu ant savo kaklo jo šaltas drebančias rankas. Iš krūtinės išsiveržia bejėgiškas dejavimas:

— Negaliu... Nėra jėgų... Tuoju nukrisiu...

Aš bijau, kad jis iš tikro gali nukristi ir prigerti, pri-



Kas Kiek Aukojo Lietuvos Paramai

WINDSOR. — Lapkričio 24 dieną įvykusiame parengime dėl paramos Lietuvai, Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijos parėmimui aukojo sekančiai:

M. Mikaliukas ir Ulinskas po \$10.00; A. Puzera, C. Martin, R. Puris, M. Olson, C. Carbužas, C. Juodaitis, J. Lipskis, po \$5.00; S. Kuncaitis ir Valavičius, po \$3.00.

J. Karčiauskas, O. Buzas, J. Svirplis, V. Žilinskas, C. Vitas, Krakovskis, Rackauskas, Nežinomas, Rackauskienė, Cibulskis, Novik, Jakubauskas, Zimanavičius, M. Valentinas, J. Užnaris, Jasiulionienė, F. Šilinskas, Rusų Partizanas, K. Masenko, S. Barauskas, Jašinskas, Lepa, J. Morkūnas, Budionys, C. Pempė, S. Paberelis, Rastenis, Linkevičius, T. Euzas, P. Pargelen, po \$2.00.

P. Petruilienė, Užienė, G. Danilienė, S. Zavackis, V. Škulis, P. Žilinskas, Ložko ir T. Černevski, po \$1.00.

Vėliau po koncerto drg. V. Strazevičiui pridavė Tony Rubinas \$1.00.

Viso susidaro \$135.00.

Visiems auktojams širdingai ačiū.

C. Martin

Trinidado negras Bill Beard, kuris šiuo metu studijuoja Toronto universitete, negali lošti "bridge" kartu su amerikiečiais, kadangi amerikiečių lygos statutai draudžia priimti negrus. Lygos atstovas A. M. Sobel (viršuj), iš New Yorko, pareikalavo, kad Beard būtų pašalintas. Torontočiai žada visai paštraukti iš turno, jeigu patarkymas nebus pakeistas.

Paieškojimas

Paieškau Kazimiero Pauliko, Laužemių kaimo, Darbėnų valsčiaus, Kretingos apskr. gimusio 1870 metais. Kanadon atvyko 1912 metais. Sakoma dirbęs miškuos. Prašau atsiskaiti pačiam arba jei kas žinote apie jį, pranešti tikrų žinių ir antraš, nes turiu jam laišką nuo jo sūnau Alfonso.

Prašau (rašyti šiuo antrašu: S. Šlakaitis, 36 Elm St. E. Suite 3, Sudbury, Ontario.

Paieškau Kazimiero Pauliko, Laužemių kaimo, Darbėnų valsčiaus, Kretingos apskr. gimusio 1870 metais. Kanadon atvyko 1912 metais. Sakoma dirbęs miškuos. Prašau atsiskaiti pačiam arba jei kas žinote apie jį, pranešti tikrų žinių ir antraš, nes turiu jam laišką nuo jo sūnau Alfonso.

Prašau (rašyti šiuo antrašu: S. Šlakaitis, 36 Elm St. E. Suite 3, Sudbury, Ontario.

Apsidrauskite Ligoj ir Nelaimėj Stokit į Sūny ir Dukterų Kanados Lietuvų Savitarpinės Pašalpos Draugijų Centro Pildomasis Komitetas: J. Barčas, pirm. J. Kevėža, sekr. P. Karpus, išd. 11-A Delaware Ave., Toronto, Ont.

A. NOVIKOVAS - PRIEJOJUS

PATAMSĖMIS

Apsyaka iš Caristinės Rusijos Laikų

(Tėsinny)

Kažkas šilto ir glitau liejasi man už marškinių apykaklės. Apčiuopinėju galvą. Joje žaizda, kaktose irgi įdreskimas ir sutinimas. Tik-tai po to pradėdu jaušti susižeidimų skausmą.

Mano drabužiai šlapi. Vandens žymiai padaugėjo.

Noriu gerti — surandu skardinę, bet ji apversta.

Ką padarysi, reikia kentėti.

— Kur jūs važiuojate? — girdisi Vaskos šnibždesys.

— Į Londoną. O jūs? — Aš irgi.

Truputį palaukęs, vėl užduoda man klausimą:

— Argi pas jus didelė dalykai, kad bėgiate taip toli? — Aš neatsaku. Man staiga dingti į galvą, kad tai šnypas.

Nežiūrint į tai, Vasekas nenustoja klausinėti.

— Tylėkite! — šnibždu, aš iš nekantrumo.

kas. — Pasmaugsiu! — galvoju.

Sprendžiant iš balso, jis neturėtų būti stiprus. Su tokiu susidoroti man vien niekai.

Pereinu į tą vietą, prieš kurią, mano apskaitavimu, turi atsidaryti dangtis. Mano rankos dreba. Pirštai mėslungiškai trūkčioja. Tegutik sugalvos priskartinti prie išėjimo! Čiupsiu už gerkles ir padarysiu taip, kad nepės nė žiopotelti. O paskui kas bus tas...

Tačiau jis guli be garso, tarsi jo visai nebūtų.

Tylu. Iš viršaus atskrenda vos girdimi varpo garsai. Tai skamba stiklinės. Iš septynių smūgių sprendžiu — arba 3.30, arba 7.30 valandos ryto.

Tiesiai virš galvos girdisi pokalbis:

— Kur tu, Jersovai, vakas taip ilgai uliojai? — Juk žinoma kur. Užrakinčiasis aplankiau, — noriai atsako jis begėdišku balsu. — Saldžiąją geriau. O mądmiozėlė kokiai! Juodukė! Taip ir nusvilino. Dar ir tai reikia pasakyti: juk į pigiausiają patekau.

Gardžiudamasis kiekvieno žodžiu, jis smulkiai pasakoja apie savo nuotykius.

— Na, dabar prieik prie ma-

neš, biauursis padare, prieik! — pikta! džūngauju mintyse. — Kada smeigsiu peilį į tavo šunišką mėšą! Tik kraujas trykš... Daugiau jau nieko nepaimsi... Tyla.

Vėl muša stiklines, ir skambus balsas sušunka: — Baikite, vyrukai, einam pusrūciauti.

Ašku, kad aštunta valanda ryto. Greitai turi atrišti nuo kranto.

Bet kas gi mano išdavikas? Aš užimu laukimo poziciją.

Pradeda išleisti garus. Kaitalai susnyptė ir sušniokstė. Pasigirdo vienodas mąsinos ūžimas. Garlaivis krūptelėjo, susiūbavo, ir mes pasijudinome į kelionę.

Garbė dievi! Vasekas ne išdavikas. Juk jam nėra jokios prasmės laukti toliau. Aš su palengvėjimu atsidustu.

Ir čia tuoj susigriebiu... Och, beprotis aš, beprotis! Kaip aš galėjau išpūsti savo kvailą spėjimą! Juk aš galėjau padaryti patį beprotiškiausią nusikaltimą. Užtektų Vaskai truputį prisartinti prie manęs arba dargi pasijudinti — ir viskas būtų baigta... Man pasidaro karšta. Gėda ir sąžinės graužimas drasko širdį. Ne, aš visiškai nenormalus.

Į apmądo nometu šalin peilį.

Iki pietų laikas prabėga nepastebimai. Bet paskui prasideda jūdnos, pilnos kankinančio laukimo valandos. Į naują vietą mus ne-

pradeda.

Garlaivis pradeda suptis. Mes, matomai, išplaukiame į atvirą jūrą.

Mūsų niūrijoje landynėje atsiranda vandens. Jis apema mias kojas ir dalį nugaros. Salta.

Baisiai norisi gerti. Burnoje sausa, kažkoks kartumas. Aš prakeikiu silkę, kurią neseniai valgiau su dideliu apetitu.

Vasekas vis tyli. Man norisi išlyginti savo kaltę. Bandau su juo kalbėti, bet dėl katilų užimo nesigirdi. Prisiūčiau arčiau ir, užčiuopęs jį, atsiguilu taip, kad mūsų galvos susilygina.

— Draugas, jūs nemiegate? — klausiu aš.

— Ne.

— Kaip jaučiatės?

— Blogai. Visiškai šalu.

— Aš taip pat.

— Nejaugi visą laiką būsite čia?

— Pažadėjo perversi.

Noris dar pakalbėti, bet suvoki, kad tai ne be pavojaus. Duodu dar vieną klausimą:

— Anksčiau jūs plaukiojot laivais?

— Niekada.

Tylime.

Turėtų būti jau vakaras. Supimas baimis. Viršuje aistringai ir įtemptai staugia audra. Šiurpą keliančiais balsais kaulė ventiliatoriai. Verdanti bangos su atkaklia neapykanta daužosi į bortų geležį. Garlaivis mėto kaip skiedrą. Protarpiais užkuopęs ir aukštumą, jis stringalviais krenta žemyn, tarsi į

bedugnę. Bet tuoj pat vėl lipa aukštyn. Braška, lyg šelsianti stichija laužytų jos liemenį. Virš galvos, dundėdami į dangčius, iš vienos vietos į kitą laksto anglių gabalai ir kiti palaidi daiktai.

Mes su Vaska sėdime greita, prislėgti ir pritrękti audros. Nėra nieko blogesnio, kaip pergyventi audrą, sėdint laivo dugne, dargi uždarytam. Viršuje ji tiktai rūsti, čia ji siaubinga net įpratusiam jūreiviui. Ten, sužužus laivui, vistiek galima išlikti gyvam. Čia jūti pasiveriančio kapo artumą.

Vanduo atkakliai veržiasi į mūsų landynę.

Dabar jis siekia krūtinę.

Mes mirkstame jame, kaip silks, sumestos į statinę su sūrymu. Mūsų kūnai susitraukė. Nuo šalčio drebam kaip karštieji, pasituisiai kalendami dantimis.

Gulėti ant nugaros — reiška nūgrimti į dugną; sėdėti tiesiai — neleidžia grindinys. Tenka įsikurti susilenkus ir nuolat pasirėmus ranka į dugną. Po kurio laiko tokia padėtis daro nepakenčiama.

Vasekas pavargsta. Aš jaučiu ant savo kaklo jo šaltas drebančias rankas. Iš krūtinės išsiveržia bejėgiškas dejavimas:

— Negaliu... Nėra jėgų... Tuoju nukrisiu...

Aš bijau, kad jis iš tikro gali nukristi ir prigerti, pri-

laikau jį už pečių. Jie siauri, kaip dešimties metų vaiko.

Man neduoda ramumo mintis: iš kur sunkiasi vanduo? Man žinoma, kad prapučiant katilus ir gesinant šlaką, visuomet vanduo išsipla ant grindų ir kartu su purvais subėga į triumą. Bet jis neturi būti toks šaltas. Be to, kokias atvejais paleidžia pompas? Ne, čia kažkas netvarkoj: arba sutrenktas laivas prakiuo, arba kas kita.

Prabėga dar kiek laiko. Kiek — nežinome. Matomai, keletą valandų. Jos atrodė mums amžinybe.

Nerimas auga.

Ką tai reiškia? — spaudamas lūpas prie mano ausies, klausia Vasekas.

— Nežinau...

— Susukime...

— O jeigu Jersovas išgirs?

— Dieve mano, mes pražuvome...

Vaskos balse skamba mirtinas išgastis. Jis pats, iš baimės, arčiau prisipaudžia prie manęs. O kai laivas, rįdamasis nuo vandens keteros, su trenksmu krenta žemyn, Vasekas daužosi mano rankose, sukina galvą, mušdamas mano veidą. Kas kartą jis vis silpnėja, slenkia žemyn, darosi sunksnis. Mano rankos tiek pavargo, kad aš vos pajėgiu jį išlaikyti.

(Bus Daugiau)

Pranešimai

Toronto, Ont.

Svarbus Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos paskutinis šiais metais mėnesinis susirinkimas įvyks gruodžio 15 dieną, 2 valandą po pietų, 150 Claremont St.

Visi nariai prašomi skaitlingai dalyvauti. Taipgi prašomi patikrinti narišius knygetes ir pažūrėti ar neatitinka su mokesčiais. Užsąjkit metus sumokėdami dukles už šiuos metus. Tuomi patenginsite vertybei suvesti sąskaitas už šiuos metus.

S. Karvelis
Pr. Rašt.

Dešrų Vakarienė

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos šeimyninės rengiasi pavaišinti su skanomis lietuviškomis dešromis Jos rengia dešrų vakarienę po kuopos susirinkimo.

Taiji, kurie nori pavaišinti dešromis nepamirškite, kad gruodžio 15, 5:30 val. vakaro, 160 Claremont St. bus skani dešrų vakarienė.

Kas ant lokų vakarienių bevo, niekad neapleis. Nesigalėsate ir šio kartu.

Komitas

Hamilton, Ont.

Susirinkimas

nis susirinkimas įvyks šio mėnesio 15 dieną, 2 valandą po pietų, Ail Peoples Church salėj.

Visus narius ir simpatilus prašome dalyvauti.
Valdyba

GARNYS NEISBEGO

TORONTO. — Nors jau vėlyvas ruduo, tačiau garnių, matyti, dar yra. Tur but už tai, kad šioj apylinkėj sniego nėra.

Aną dieną jis aplankė Bertą ir E. Jurdžkus ir paklo gražų ir sveikų sūnų. Motina ir sūnus jaučiasi labai gerai. Berta yra šilkių daktė.

Naujagimiu ir sveikam linkiu daug sveikatos ir pasisekimo.

Reporteris

Dailiškis Dėl 1947 Metų

DININIS TRIBUNE

Atminkit, kad Tribune

KONFERENCIJA

Sekmadienį, Gruod. 15

Victory Theatre

Kampus Dundas ir Spadina

Nuo 1 val. p.p. iki 4.30 v.v.

Pirmininkas: A. A. MacLeod



Mr. Koren, Čekoslovakų Tautinio Susivienijimo Kanadoj prezidentas, išbuvo Čekoslovakijoje septynias savaites ir nerado nieko panašaus, kas yra rašoma šioj pusėj vandenyne apie Čekoslovakiją.

Jis sako, kad Čekoslovakija yra laisva ir nepriklausoma. Per septynias savaites jis matė tik keitus raudonarmiečius. Čia matote grupę čekoslovakų tautinius drabužius.

kartu jis mums padainavo: "Vidury Miškų", "Ei Kareivi" ir "Vysnios Žydai".

Vyrus sekė torontiečių žvaigždė solistė Helen Degutienė. Ji padainavo: "Love come back to me" ir "Skaisiti Meilė". Dainos labai gražios. Žmonės plojo, norėdami išsauti, bet laikas užeido.

Programą užbaigė mišrus Bangos choras, padainuodamas "Jaunime Drąsus", "Darbininkų Daina", "Kur bėga Šešupė", "Gaudžia Trimitai" ir "Mes grįšim ten".

Kaip solistės, taip ir chorams akompanavo jauna lietuvaitė pianistė Stela Šimkoniūtė.

Is to, kas parašyta, galite kiekvienas matyti, kad koncertas buvo didelis ir įvairus. Ir jis visas buvo išpildytas vietinių lietuvių jėgų, išskyrus ukrainų stygų orkestrą.

Po koncerto teko girdėti žmones kalbant, kad geresnio koncerto negali ir būti.

Reporteris

Dramos Grupė Gerai Pasirodė

TORONTO. — Dramos Grupė pasirodė su puikia drama pereitą šėštadieni. Ji suvaidino dramą — "Prana Miške". Vaidino J. Valūnas, A. Ylienė, Ph. Dagienė, M. Guoba, J. Berdauskaitė, F. Laurusevičius, J. Berškys, Ch. Morkūnas, F. Uabraitis, Alksnienienė, A. Kaptainis. Režisavo J. Mingilas. Sufleravo Ramanauskas. Prie scenerijos padėjo J. Linarta.

Veikalas vaidavo nuotiki Lietuvos pastuvinioj šeimyno. Tėvai auklėjo gražią mergaitę, kuri Raudonojo Kryžiaus loterijoj laimėjo 10,000 rublių, o tuo tarpu cigonas ima ir pavogti ją.

Po dvylikos metų jauna "cigonkaitė" užima pas tėvus "pavaražyti". Įvyksta jaudinantis vaidas iki jį pripažįsta, kad ji pas tėvus.

Vienu žodžiu, visas veikalas jausmingas ir patraukiantis. Artistai savo rôles atliko gerai. Didelis kreditas tenka režisoriui J. Mingilui už gerą prirėgimą.

Torontiečiai laukiamie vėl, kada Dramos Grupė suvaidins tokį gražų veikalą.

Reporteris

MOSŲ LIGONIAI

TORONTO. — Draugas P. Žmuidinas buvo priverstas turėti operaciją. Operacija gerai pavyko ir jaučiasi geriau.

Linkiu draugui greitai pasveikti.

Reporteris

PRINCESS FASHION FURS

Designers and Creators of fine FUR GARMENTS
Restyling and Repairs Workmanship Guaranteed
COLD STORAGE PLANT ON THE PREMISES
608 QUEEN ST. W. TORONTO
AD. 8884 KL 3674

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo lenčių pereinama nervotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko skinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Metinis Liaudies Balso Koncertas Gerai Pavyko

TORONTO. — Metinis Liaudies Balso koncertas čionai visais atžvilgiais pavyko. Buvo labai graži programa, daug žmonių ir surinkta graži suma aukų laikraščio paramai — \$383.62.

Koncertas prasidėjo su ukrainų stygų orkestru, kuris pirmiausia sugriežė "God Save the King", himną, o paskui keturius gražius smolius: "Cossaks Beyond the Donets", "Andante Cantabile", "In a Persian Market" ir "Medley of Red Army Songs".

Orkestras, vadovaujamas plačiai pagarsėjusio muziko ir konduktoriaus, sugriežė nepaprastai gražiai. Jau gaus metų, kaip Toronto lietuvių parengime buvo tokia graži muzika.

Per pauzą draugas Lazauskas padeklamavo gražų eilėraštį.

Po orkestro sekė Mirna Balsytė, mikihoji akrobatė ir šokikė. Ji pašoko baletą.

G. Račys pasakė labai gražų monologą apie vieno smetonininko vargus.

Paskui dainavo torontiečių žvaigždė solistė Regina

Strazevičiūtė dvi dainas: "Les Filles de Cadiz" ir "Norwegian Dance". Abi dainos buvo labai gražios. Tokių melodijų, niekad neatšibostų klausydis.

Moterų choras labai gražų išpūdį sudarė. Jaunos ir gražios moterys ir merginos, gražiai unifoma apsirengusios ir gražiai dainavo. Jos sudainavo: "Friskisyniau Žolynų" ir "Kaikink Švieši Saulutė".

Po moterų choro buvo padaryta pertrauka ir perstatytas Liaudies Balso administratorius K. Kilkėvičius, kuris trumpai paaiškino laikraščio svarbą ir jo reikalus. Jo atsisaukimas rado šiltą pritarimą publikoj ir bemažant buvo suaukotas \$336 aukų. Pridėjus smulkias aukas prie durų suaukotas, viso sudarė \$383.62.

Kostui padėjo J. Barčys, K. Narusevičius ir W. Strazevičius.

Antrą programos dalį atidarė jauna akrobatė M. Balsytė su akrobatika. Nepaprastas jos išsilankstymas ir vartymasis taip nutildė salę, kad net alsavinas girdėjosi. Kartais šturpas ima žiūrint j mergaitę. Rodos, imsi ir perliž pusiau. Tai buvo puikus numeris.

Po Balsytės buvo vyrų choras, kuris Čikagoje būdamas buvo sužavėjęs visas čikagietes. Reikia pripažinti, kad jis gražiai dainuoja. Šiuo

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
371 Bay St., Toronto
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232

M. Dushney
REAL ESTATE
Narys Toronto Real Estate Board
Parduodame gyvenamus namus, viešbutius, farmas, biznius ir kitokias nuosavybes. Parūpiname morgiečius.
793 Queen St. W. Toronto, Ont.
Tel. WAverley 1257

RELIABLE FUR CO.
568 Queen St. W., Toronto
Tel.: WA. 9294
Futros, žaketai ir futrų kalniceriai. Visus užsakymus išpildom ant vietos. Perdirbame ir sutaisome. Darbas garantuotas. Prieinamos kainos, kaip valdžios nustatyta.
Speciali atyda klientams iš užmiesčio Atlara Valcerais

Ofiso Valandos:
Primad. iki Penkt.
10—12; 2—6
Šešt. 9—3.

Vakaris Sulig Susitarimo

DR. PETER MORKIS
DANTISTAS

2936 Dundas St. W.
I vakarus nuo KEELE St., prie Beaver Teatro
Telef. Ofiso — MURay 5331; Res. — KENwood 6996



Julij Danisevičių Ištiko Nelaimė

MONTREAL. — Lapkričio 16 dieną, grįžtant iš darbo, Julij Danisevičių ištiko nelaimė.

Einant skersai gatvės, sunkvežimis smarkiai užgavo. Smūgis buvo toks skaudus, kad buvo nustojęs sąmonės. Tik priėmus į nelaimės vietą greitosios pagalbos mašinai ir nugabenus į ligoninę, kur buvo suteikta pirmoji pagalba, paaiškėjo, kad gyvybei pavojaus nėra. Šonas sužeistas labai, bet nepavojingai.

Julius Danisevičius yra nuolatinis Liaudies Balso skaitytojas ir rėmėjas. Priklauso kelioms lietuvių draugijoms. Abėnai, visa šeimyna yra draugiški žmonės.

Jis buvo hugabentas į Notre Dame ligoninę. Linkiu draugui greitai pasveikti.

Kaimynas

Šeimyniskam Baliuj Parėmė Svetainė

TORONTO. — Lapkričio 30 dieną pas draugą O. Matukynienę įvykusiame šeimyniskame pasilinksminime buvo prisiminta, kad kiekvienoje tokioje partijoje yra naudojami Sūnų ir Dukterų Draugijos svetainės stalai, lėkštės ir peiliai. Draugas J. Kuktoras pakėlė sumanymą, kad reikėtų paremti sulig išgalės.

Pakviestas S. Karvelis, kuopos sekretorius, atsisaukė į svečius finansinės paramos. Draugai ir draugės, suprasdami, kaip svarbu turėti lietuvių namą, kurį išlaiko Sūnų ir Dukterų Draugija, atsiliepė su gausia parama. Ankojo sekantiai:

Po \$2.00 aukojo: K. Simonis, A. Karpavičius, Leišienė, Kuktoras ir I. Sakalauskas.

A. Maigis aukojo \$5.00.

Po \$1.00 aukojo: A. Kamincienė, S. Zostautas, J. Žulys, M. Simkūnas, A. Makštelė, J. Grigaliūnas, J. Valaitis, J. Ilgutis, C. Povilaitis, C. Morkūnas, A. Karosas, J. Šliumba, M. Aleknevičius, W. Strazevičius, S. Karvelis.

Po 50 centų — J. Valūnas, P. Pleskus, J. Pečkauskas, Račkauskienė, P. Pažera.

Petkauskas aukojo 23 centus.

Višo suaukota \$30.87.

Ten Buvęs

SUŽEIDĘ DRAUGĄ JUOŽA VILTRAKI

TORONTO. — Tvarkant trebos langus, paslydus kopėčioms, draugas J. Viltrakis puldamas skaudžiai susimušė.

Draugas Viltrakis, nors ir nebejaunas žmogus, yra veiklus Sūnų ir Dukterų Draugijos narys. Šiais metais yra parengimų komisijoj.

Nuo savęs linkiu greito pasveikimo.

Reporteris

Lietuvių Literatūros Draugijos
162 Kuopa Rengia
Vyrų Pajū Balių
Šeštadienį, Gruodžio (Dec.) 21
LIETUVIŲ SALEJ
(160 Claremont St., Toronto)

Siame parengime mūsų vyrai nusistatė pavaišinti moteris su savo paruoštais pajais
Po pajū vaišių bus soldai prie geros muzikos
Kviečiame kuop skaitlingiausiai dalyvauti
Pradžia 8 valandą vakaro
Parengimų Komisija

Toronto Lietuvių Dramos Grupė
Rengiasi Perstatyti
Dvieju Veiksnu Melodramą
"NASTUTĖ"
Šeštadienį, Gruodžio 14
Lietuvių Svetainėj
(160 Claremont St.)

Tai Labai Gražus Veikalas. Visi Kviečiami
Atėiti ir Pamatyti
Po perstatymo Bus Smagūs Sokiai
Pradžia 7.30 val. vak.
DPP Komitetas

MASON CREDIT JEWELLERS
320 QUEEN ST. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.

BULOVA

MARIAN 17 jewels \$42.90
PRESIDENT 21 jewels \$45.00
CORONET 17 jewels 14 kt. gold \$57.80

Tel. AD. 1618 Sventadienis: AD. 1618

The Victory Florist
Mūsų Specialybė:
Vestuvų buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Tel.: WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvis net \$55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO